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Kio w Stanach Zjednoczonych osiągnie

26 MILIARDÓW DOLARÓW
przeznaczonych na cele wojskowe

Klika milirfarysiów i ItapitaSistóy
za g a r n ia  do sw yc h  k ie s ze n i 62 proc. b u d że tu  p a ń s tw a

Cena 5 zł
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MOSKWA (PAP.). — „Krasnaja Zwiezda* wskazuje na decydującą 
rolę monopolów amerykańskich w militaryzacji Stanów Zjednoczo
nych. Monopole amerykańskie — pisze dziennik — ciągnęły olbrzymie 
zyski z ostatniej wojny. Obecnie wzbogacają się na skutek rozpętanej 
przez siebie psychozy wojennej.

Podczas ostatniej wojny wielki 
koncern „General Motare“ dostar
czył armii amerykańskiej 1/3 kara
binów, ponad 25 proc. ogólnej ilości 
motorów samolotowych, znacz-ną 
ilość czołgów, maszyn pancernych M 
innej broni. 11 koncernów przemysłu 
lotniczego wyprodukowało 60 proc. 
sprzętu lotniczego._________________

Zbiegowie wmcislg
. do Czech osłowącj 5

.PRAGĄ (PĄP> E>zięki -amnestii £>re 
zydenta republiki, w ciągu ostatnich 
trzech miesięcy wróciło dó Czecho
słowacji 600 osób, które po wydąrze 
niach z lutegp 1948 r. zbiegły za 
granicę. Według -relacji powracają
cych do kraju, okupacyjne władze 
amerykańskie w zachodnich Niem
czech utrudniały im wszelkimi spo
sobami powrót. Władze- amerykań
skie nie pozwalały przedstawicie
lom konsulatów czechosłowackich 
kontaktować się z osobami, pragną
cymi wrócić do kraju.

Koncerny te są nadal dostawcami, 
broni, osiągając kolosalne zyski. VW 
roku ubiegłym ich dochody, wynosi
ły 28 miliardów dolarów, podczas' 
Łgdy w 1939 r. wynosiły one 6 i pół- 
miliarda.

Dziennik zwraca uwagę na ścisły 
kontakt między monopolistami i ko- 
łami wojskowymi U. S. A... Minister 
Obrony Narodowej. Forrestał jęst b. 
prezesem Domu:- Bankowego Dił- 
lonread, jego zastępcą jest Draper, 
fc. \yićepńę^dent- tego? Dpmu Bąnkó 
wegę-.i Pomccnik ministr#
Witney był prezesem wielki ego towa 
rzystwa hutniczego oraz dyrektorem 
wielu korporacja.. Przewodniczący 
komitetu zasobów narodowych Hill. 
jest znanym przemysłowcem.

Przedstawiciele kliki, wojskowej- 
stoją na czele koncernów amerykań
skich i zarazem przenikają do wszyst 
kich decydujących ogniw aparatu, 
państwowego. Pozostają oni również 
w ścisłym kontakcie z monopolista
mi. Są też głównymi inspiratorami 
nowych wysiłków zbrojeniowych.

„ r l ądm  rl' ^ I,5ki i opanowany przez l.lil,i; n-mitaiys|,;,v.. i
listów przeznaczył w roku bież. 26 
miliardów dolarów—  ożyli 62 proc. 
budżetu na cele wojskowe.

Wyścig zbrojeniowy ^rozpoczęty, 
przez, monopollstóty. 'amerykańskich| 
— kończy dziennik — nakłada wiel
ki ciężar na naró^ ańierykański.

Wybuch wojny domowej w Indiach
,-fljęgęM k iw ąiiy . a tą k  arm ii H indusiąnii

Lndiibić jgiiie^o z niiuM zginęlu od Iiomb

SIEW  JESIENNY
riW B LIŻA się jesień. Na polach 
M f, zaczął Się nowy okres gorącz- 

kowej pracy. Pochylony nad 
pługiem rolnik przemierza wzdłuż 
swe zagony, przeprując je pod je
sienny siew.

Cały kraj śledzi z uwagą ten bło
gosławiony wysiłek rolnika. Wszak 
dzięki temu wysiłkowi osiągnęliśmy 
w tym lecie — po raz pierwszy po 
wojnie — samowystarczalność w zbo 
żu! Nie potrzebujemy już zabiegać 
o zakup ziarna za granicą. Przepeł
nione plonami zabudowania gospo
darskie .zaspokajają całkowicie po
trzeby aorowizacyjne kraju.

Aby proces zwiększania sił gospo
darczych wsi odbywał się dalej, aby 
dobrobyt w Polsce wzrastał w szyb
szym niż dotychczas tempie — tego 
roczne zasiewy będą większe od ze
szłorocznych. O milion hektarów roz 
szerzony zostanie obszar ozimin. 
Znacznie większe ilości nawozów 
sztucznych zasilą glebę. Ziarno ozi
me będzie dokładniej wyselekcjono
wane. Gospodarstwa rolne otrzyma
ją poważniejsze niż dotychczas kre
dyty.

Państwp bowiem zdaje sobie śpra 
wę, że w kraju rolniczym, jak Pol
ska, wieś — obok rozrastającego się 
obecnie przemysłu — jest podstawą 
dobrobytu; źe wieś, odoowiedaio 
zagospodarowana i należycie poli
tycznie zorganizowana, zapewni 
Jtam wyjątkowe możliwości rozwoju.

Trzeba tylko przeprowadzić w 
niej reformy niwelujące nazbyt ja
skrawe różnice między poszczegól
nymi właścicielami gospodarstw roi 
’","'h: trzeba tylko ukrócić na wsi

wyzysk i spekulacje; trzeba tylko 
pomóc okrzepnąć chłopom małorol
nym i średniorolnym; w końcu; trze 
ba wyrugować ze wśi przekupnia 
uprawiającego nielegalny handel — 
organizowaniem ńa miejscu - prze
twórstwa płodów rolnych.

Może to nastąpić tylko wtedy, kie 
dy uboższe gospodarstwa otoczone 
zostaną odpowiednią opieką, kiedy 
bogacz będzie im udzielać pomocy 
w obróbce, zbiorach, młócce, kiedy 
otrzymają czyste ziarno siewne, na
wozy sztuczne i kredyty na zakup 
inwentarza, kiedy dobrodziejstwo 
oświaty i kultury stanie się na 
wsi dostępne wszystkim jej mie
szkańcom.

W sprawie pomocy małorolnym i 
średniorolnym, Rząd wydał już od- 
powK^ H zarządzenia. Zaopatrywa
nie wsi przed jesiennym siewem 
stało się najżywszą jego troską i 
najgorętszym jego pragnieniem.

Terenowe organizacje polityczno- 
społeczne i gospodarcze winny te
raz czuwać, aby dobre intencje Pań 
stwa zostały w pełni zrealizowane; 
żeby mało- i średniorolny chłop nie 
był skazany na bezcelowe obijanie 
progów urzędów i na daremne słu 
chanie mile dlań brzmiących słów.

Siew jesienny na wsi winien od
bywać się tej jesieni pod hasłem 
całkowitej likwidacji odłogów oraz- 
zakończenia go w porę. Niechże jed
nak obejmuje on równocześnie 
wszystkie gospodarstwa. A  więc i go 
spodarstwa ubogie, które — z braku 
inwentarza — Skazane były w la
tach poprzednich na siew przed na- 
" '■niem przy?-— ~ków.

NEW - DELHI. — Indie, które 
przez dziesiątki lat znajdowały się w 
stanie permanentnych' walk, stanęły, 
w o-bliczu nowej straszliwej -rzezi. 
Wczoraj nad ranem wojska dominium 
Hindusta-noi, wspomagane przez lotni 
ctwo,'' wkroczyły na terytorium By- 
derabadu rozpoczynając w ten spo
sób nową wojnę, domową.

Kluczem sporu między Hyderaba- 
.dem a Indiami'jest sprawaAprzyłą

czenia Się do tego księstwa do któ- 
- regoś z istniejących dominiów pow
stałych po nadaniu Indiom „niępodle 
głości“ przez W. Brytanię.

Ostatnie wiadomości przed rozpo
częciem walk donosiły, że południo
wą armia indyjska otrzymała posiłki 
samolotowe. Wojska Hyderabadu za
jęły pozycje strategiczne W odległości 
30 km od granicy. W całym Hydera 
bardzie zarządzono zaciemnienie.

Wiądo-mośói z ostatniej chwili 
stwierdzają, że wojska indyjskie za- 
jjęty pewną miejscowość w granicach 
ftydęrabadu.

Przed atakiem na tę miejscowość

nastąpiło silne bombardowanie, wsku 
tek którego zginęła prawie całą lud
ność cywilna.

Przypuszcza się, że hasłem dó inwa 
zji w. Hyderabadzie była śmierć pierw 
szego gubernatora Pakistanu i przy

wódcy Ligi Muzułmańskiej Moham
med Ali Jinńah.

Hyderabad -zajmuje powierzchnię. 
214 tysięcy kilometrów kwadratowych 
i liczy ponad 12 milionów mieszkań
ców.

Bjeznadziejna gospodarka Turcji

Skutki planu Mai^halla
STAMBUŁ (API) Realizacja pla

nu Marshalla w  Turcji sprowadziła 
na kraj katastrofalne" skutki gospo
darcze, Szczególnie dotkliwie dot
knięty został turecki handel zagra
niczny,

Jak stwierdza dziennik „Cumnu- 
riet“ import towarów Zagranicznych 
do Turcji wyniósł w pierwszych sie
dmiu miesiącach .tego roku do 418 
milionów funtów, tureckich. Eksport 
jednak, który planowano na 470 mi 
lionów,-nie osiągnął ’ nawet połowy 
tej sumy, Doprowadziło to do ka-ta-

Miliony jaj i tomy masła

§ » * » & Ś W € f g & ł & s m g & t W B
AMSTERDAM (API) Prawdziwy 

■staw z tłuszczem, zawierający blis- 
tko 1700 ton stopionego masła, zmie-

Sukces Polski
» «  r«l*9 (ycll 

f.ip«lrfcl(
Polska odniosła bardzo poważne 

sukcesy na Targach Lipskich. Pawi
lon polski był oblegany. Koła han
dlowe wyrażały się o polskiej pro
dukcji z wielkim uznaniem.

Dowodem poważnego zaintereso
wania się polskimi wyrobami na 
Targach było zawarcie umów ekspor 
towych na sumę bez małą -sześciu 
milionów dolarów. Ponadto zachód 
nie strefy Niemiec nabyły naszych 
towarów za 14 miliohów marek.

Ukazująca się w  strefach zachod- 
mch niemiecka prasa reakcyjna usi
łuje pomniejszyć sukces Polski. Ogól 

tna jednak opinia wystawia naszej 
{powojennej produkcji świadectwo 
* bardzo dodatnie.

szanego z popiołem 700 ton ryb 
i bekonów, utworzył się. z nieopodal 
największego w Europie domu tówa 
rowego w Amsterdamie, który padł 
pastwą płomieni.

Zgliszcza domu towarowego przed 
stawiają niesamowity widok. Budy 
nok, posiadał największe chłodnie w 
EJuropie. M. in. zniszczeniu uległo Ś 
milionów jaj. Straty ńa skutek poża 
ru są nieobliczalne. Idą one w milio
ny dolarów.

strof alnego zmniejszenia rezerw zło
ta i dewiz. Dziennik określa widoki* 
eksportowe Turcji jako beznadziej
ne.

Rozmowy w Paryżu
o koloniach włoskich

PARYŻ. Wczoraj rozpoczęły się 
w  Paryżu narady przedstawicieli 4 
mocarstw w sprawie byłych kolonii 
włoskich. Mimo, że Związek Radzie
cki zaproponował, by W konferencji 
wzięli udział, ministrowie spraw za
granicznych, Wielka Brytania i Sta
ny Zjednoczone wysłały tylko zastę
pców ministrów. Wobec tego ze 
Związku "Radzieckiego przybył rów
nież zastępca ministra Mołotowa wi
ceminister Wyszyński,

MSśz&atia
m a pierwszeństwo

LONDYN (PAP). — Brytyjski mini 
ster skarbu Oripps zgodził się na żą 
danie Stanów Zjednoczonych, ażeby 
.zachodnie Niemcy otrzymały pierw
szeństwo w odbudowie przemysłowej 
w ramach planu Marshalla. Decyzja 
Grippsa nastąpiła w czasie niedawnej 
wizyty w Londynie wędrującego 
ambasadora0 planu Marshalla—Harri 
mana.

Mocarstwa zachodnio zabiegają.

o nowe spotkanie na Kremlu
MOSKWA (API.). — Trzej wysłań 

nicy mocarstw zachodnich w  Mo
skwie prosili o nowe spotkanie na 
Kremlu z ministrem Mólotowem — 
dla dalszego omówienia problemu 
niemieckiego.

Według przewidywań korespon
denta Reutera, spotkanie odbędzie 
się dziś. Doniesienia z Waszyngto

nu mówią, iż amerykańskie kola dy 
plomatyczne dały do zrozumlenia» 
że w czasie ostatniej rozmowy z u- 
działem Generalissimusa Stalina 1 
ministra Mołotowa, osiągnięto w 
zasadzie porozumienie co do sprawy 
niemieckiej. Przedstawicielom
państw zachodnich chodzi jakoby 
tylko o uzgodnienie szczegółów.



Nasza współpraca gospodarcza z  Rumunią
Wywiad z wiceministrem Przemyślu i Handlu, E. Szyrem

10 bm. podpisana została polsko- 
rumuńska konwencja o  współpra
cy gospodarczej.
, Wdcemin. Przemysłu i  Handlu E. 
Secyr udztólił na ten temat wywiadu 
przedstawicielowi API.

W Bukareszcie — powiedział w i
ceminister — zawarto konwencję o 
współpracy gospodarczej Polski z 
Rumunią na okres 5-oiu lat, przewi 
dującą współpracę między obu naro 
darni. Współpraca obejmuję zarów
no wymianę towarową, jak i dziedzi 
nę przemytu, rolnictwa, komuni
kacji iitp.

Rumunia posiada olbrzymie bo
gactwa geologiczne, dotąd stosunko 
wo mało wykorzystane ;— powie
dział wicemin. Szyr, «— Bogactwa 
t© w  miarę rozwoju rumuńskiego 
przemysłu stanowić będą . źródła 
wzmożonych możliwości eksporto
wych.

Polskę interesują przede wszyst
kim: produkty naftowe, rudy i kon 
oentraty metali kolorowych, rudy 
manganowej ■ piryty w  przyszłości 
zaś również rtęć, molibden »td.

Poza tym już dzisiaj wchodzą w 
rachubę dostawy pewnych produk
tów przemysłowych, których ilość 
będzie / rosnąć w  miarę rozbudowy 
przemysłów metalowego i-chemicz
nego oraz w miarę ustalania w dzia 
łach interesujących oba kraje po
działu programów produkcji. Dzię
ki dostawom maszyn i urządzeń, 
Polska może się przyczynić do uła
twienia rozwoju przemysłu rumuń
skiego właśnie w  tych dziedzinach, 
które nas najbardzej interesują:

Poza tym istnieją również duże 
możliwości rozszerzenia naszego ek 
sportu do Rumunii w  wielu innych 
działach, jak np. w  dostawach .anty 
kułów chemicznych, włókienni
czych, koksu, wyrobów ełektrotech 
Ulicznych itp.-

—  Czy przewidywana jest rów
nież współpraca na odcinku obu- 
stronnego - tranzytu?

— Współpraca w dziedztoie^tran- 
zytu odegrać może dużą rolę w pol- 
sko-rumuókich stosunkach gospo
darczych. Przede wszystkim należy 
wziąć tu pod uwagę, przewozy ru
muńskiej kukurydzy i  zbóż przez 
Policę, do krajów skandynawskich 
©ra-ż" ' ówenfuhlny ' tranzyt polski 
przez Rumunię w kierunku krajów 
Bliskiego Wschodu.

Rumunia była w okresie przed- 
jednym z najbardziej za * l

cofanych gospodarczo państw Euro 
py. Czy obecnie ten obfitujący w  bo 
gactwa naturalne kraj dzięki no
wym formom ustrojowym i  gospo
darczym będzie mógc zlikwidować 
spuściznę pozostawioną mu przez 
kapitalistyczne rządy?

— Rumunia dopiero wchodzi w  
okres gospodarki planowej. Bardzo 
rfiedawno, bo zaledwie przed kilko
ma miesiącami przeprowadzono w  
tym kraju nacjonalizację większo
ści zakładów przemysłowych. Jed
nak już obecnie zaobserwować moż 
na olbrzymi postęp we wszystkich 
działach rumuńskiej produkcja prze 
myślowej. Pomyślny urodzaj tego
roczny wróży dalszą poprawę sy
tuacji mas pracujących i dalszy 
wzrost eksportu.

Rewolucyjne zmiany, jakie zaszły 
Życiu gospodarczym Rumunii,

przeobraźmy ją z kraju półfeodaine 
go, rządzonego przez skorumpowa
ny aparat państwowy, pozostający 
na usługach obcego kapitału — w 
kraj rolniczo-przemysłowy, kierowa 
ny przez przedstawicieli mas pracu

jących, oddanych całkowicie spra
wie postępu gospodarczego i poli
tycznego Rumunii, sprawie budowy 
socjalizmu.

Wywiad przeprowadził
Jan Pod oski

Rząd QMeuille*» bezradny

Francja w obliczu kaiusirofy
PARYŻ. (API). — Korespondenci 

prasowi depeszują* ie  Francja stoi 
w obliczu kaitaśbrofy finansowej. Kraj 
dysponuje do końca roku 30 lub 40 
miliardami funtów, podczas gdy wy- 
dołki miesięczne wynoszą 300 nwMar 
dów franków.

- Wczoraj odbyło się pierwsze pośle 
dżemie nowego gabinetu, na którym 
obecny był gubernator banku Francji

Delegacja Stronnictwa luiłowega

u Prezydenta Iietzfp@ipn.IleI
WARSZAWA (PAP.). — Prezydent 

R.P. Bolesław Bierut przyjął dele
gację czołowych działaczy Stronnic
twa Ludowego z Marszałkiem Sej
mu Kowalskim, prezesem Wincen
tym Baranowskim i sekretarzem 
generalnym Korzyckim na czele.

Prezes Baranowski zapewnił Pre
zydenta, że zasady programowe, o- 
kreślone na lipcowym i sierpnio-, 
wym plenarnym posiedzeniu KC

i czołowi uirzędsnacy mjnósterstiwa skar 
bu. Nie powzięto żadnych decyzji. Ca 
łe posiedfconaę poświęcone było bie
żącym trudnościom. Premier Queuflle 
oświadczył, że jeżeli nie zostanie-pod 
jęta azytodaa eflocja, rząd nae będzie 
mógł się wywiązać ze swych zobo
wiązań w  przyszłym miesiącu. Powo 
dem tego- jesft falkit, że Francja zużyła 
swe dochody przeznaczone na cały 
rok w  ciągu 8-miu miesięcy, nie ma 
jąc z  czego pokryć 4-młesięcznego de 
ficyitu.
I Korespondenci dyplomatyczni uwa
żają, że Francjo do końca roku musi 
skądś wydostać oo najmniej 200 mi
liardów franków. Jednym ze sposo
bów jest dałsze zaciągnięcie pożycz
ki w baniku Francji. Jednakże zgod
nie z pflanem Marshalla Francja, nie 
może pożyczyć od banlbu więcej niż 
[200 miliardów doftaffów. Tymczasem 
‘.wiadomo jest, że rząd podjął już su
mę 106 miliardów, wskutek czego na 
wet podjęcie ostatniej raty w wyso
kości 34 miliardów, nie zażegna ist
niejącego kryzysu.

Bank Francji podał do wiadomości, 
że obieg banknotó*w wynosi 877 mi
liardów franków. Wzrósł on w ciągu 
ostatnich, 2 tygodnd o  32̂ 5 miliarda 
franków.

Generał de Ga.uEe, wykorzystując 
cbaco polityczny, wygłosi! nowe prze 
mówienie w Nicei, w którym ponow
nie domaga się rozwiązania pa<rłemen 
tu i rozpiaaróa nowych wyborów. De 
GauKLe oświadczył, że dąży do wła
dzy, by „przywrócić Francji utraco -̂ 
ny «R?torytet“ .

PPR są przez Stronnictwo Ludowe 
w pełni rozumiane i doceniane. 
Nawiązując do radykalnych tradycji 
w ruchu ludowym, Stronnictwo Lu
dowe stoi konsekwentnie na stano 
wisku pełnego i szczerego sojuszu 
chłopsko -  robotniczego, który da
je należną gwarancję gospodarczego 
i kulturalnego rozwoju mas ludo
wych.

Ku Kłus Klan działa

K rw a w e  »wyl®®ry« w G e o rg ii
NOWY JORK (PAP). — Znany fa - żonę i  pięcioro dzieci Murzyna NŁkso

szysisa Talmadge, cał-onek organizacji 
Ku-KIuz-KIan, osławiony prze śladów 
ca Murzynów — został wybrany z ra 
mienia pa-rtii demotoratycznej guber
natorem Stanu Georgia.

Wybory odbywały się w atmosfe
rze niesłychanego terroru. W mieście 
Aisrton członkowie faszystowskiej or 
ganitzacj-? Ku-KIux-Klan zamordowali

domagającego się prawa głosowa 
nią. Podczas wyborów dopuszczono 
się _ olbrzymich fałszerstw. Członko
wie komisji wyborczych bezprawnie 
wykreślali ze spisu Murzynów. Oso
by podejrzane o poglądy postępowe, 
zatrzymywano nie dopuszczając Ich 
do um wyborczych.

tlrofłiystuści ciechanowskie

k u  czc i H a rc e le g o  lo w o ik i
WARSZAWA. (PAP) — W cukrowni 

„Ciechanów**,: adzie w latach 1907—1912

Niedopuszczalne zjawisko
Warszawski ^Wieczór" zwraca uwagę 

na mnóstwo ludzi, którzy żyję w ^mie
ście wytężonej procy, nie biorąc to niej 
wcale udziału'* Są to zawodowi włóczę
dzy i nieroby. t

Niezrozumiałym paradoksem powojen
nego życia jest zjawisko bezrobocia w 
mieście, w którym ciągle brak... rąk do 
pracy. Statystyka podaje, że wśród setek 
żebraków i włóczęgów przeważają Jed
nostki zdrowe, które mogłyby być poty 
teczne. Niechęć do uczciwego zarobku 
lest główną przyczyną ich aspołeczna# 
postawy.

Wiele osób zdrowych z uporem unika 
pracy, okupując ruiny 1 skwery War
szawy. Starania władz będą bezskutecz
ne, póki nie będzie odpowiednich sank
cji, które tępiłyby ten proceder. Nie ztt 
kwldują go sporadyczne obławy na włó
częgów 1 doba spędzona w komisariacie.

Trzeba — i to najszybciej — stworzyć 
silniejsze podstawy prawne dla likwida
cji nieróbstwa w mieście, potrzebują
cym ludzi pracowitych, a zde leniuchów. 
Przymusowe skierowywanie do pracy t 
ewentualne sądowne karanie tych, któ
rzy Jej unikają — to jedyna droga zmo
bilizowania wszystkich sfl do ogromnego 
trudu odbudowy.

Zjawisko to jest bez wątpienia szcza* 
gólnie rażące na teranie Warszawy te 
względu tui tempo odbudowy miasta. Ala 
włóczęgów i próżniaków nie brak u nae 
nigdzie. Zastosowanie wskazanych środ
ków Żyłoby wszędzie te wszech miar po 
żądane.

Wycieczka samolotem
uzdrowiła, dzieci

OLSZTYN (PAP). — Ciężko chore 
na fcoadifflE dzieci — jednoroczny Me 
reazek i czrteroietnaa. Iwooka Kraików 
scy z  Ostródy — odbyły pod opieką 
mjritflnl ilhiTKOłą ^yydeczfcę samolotem, 
.oo dzieciom pozwókrł©  ̂ szczęśliwie 
przetrwać bardzo niebezpieczny i z a 
grażający ich życiu kryzys chorobo
wy. Rodzice dożyli serdeczne podzię 
kowarne olsatyńskaemu Aeroklubowi, 
fejbórego pomoc umożliwiła zastooow* 
nde lotu, joifao ratunku d&a ciężko cłzó 
rych dzieci.

Gospodarka itczręimwa w 8asa.eh

lewe plany zadsiewienla
WARSZAWA. (PAP) — Począwszy od 
przyszłego roku gospodarczego. Min. 

Leśnictwa przeidzle na tzw. gospodarkę 
bezrębową, która polega m. in. na sto
sowaniu tylko częściowej eksploatacji 
pewnych gatunków drzew, koniecznych 
dla przemysłu drzewnego oraz na zale-

f ^ r a a m y s ł  gp*i>Ssf*i

M adagaskar walczy o wolność

pracował l dz słał Marceli Nowotko od
były się uroczystości icu -uczczeniu jego 
pamięci, zorganizowane z inicjatywy Za
rządu Głównego Zw. Z  a w. Pracowników 
Przemysłu Cukrowniczego. W uroczy
stościach tych udział wzi^o ponad T 
tys. osób.

- W czasie uroczystości przemianowano 
‘ cukrownię „Ciechanów** na cukrownię 
im. Marcelego Nowotki, odsłonięto ta- 

, blicę pamiątkową 1 udekorowano od
znaczeniami państwowymi żyjących jesz 
cze współtowarzyszy pracy i walki Mar 
celego Nowotki,

Na akademii ku czci Nowotki przema
wiali: gen. Witold i w imieniu PPS 
próf. Oskar Lange, który wyraził 
w imieniu partii uznanie za ten wkład, 
jaki SDK? i L, KPP i PPR wniosły w 
polski ruch robotniczy.

Przypominając, że polska klasa robot
nicza stoi w przededniu zjednoczenia,. 
prelegent stwierdził, że praca i walka 
tow. Nowotki znajdzie w nowej zjed-, 
noczonej partii polskiej klasy robotni
czej głęboką cześć.

aia T a rg a c h  P ra s k ic h

Ma d a g a s k a r , .czwarte z kolei pod 
względem obszaru wyspa na kuli 
ziemskiej, (obejmująca przestrzeń 

równą Francji wraz z krajami Benelu- 
jXu), jest ząmieszkały przez 4 miliony tu 
'bolców. Od roku 1896 Madagaskar jest 
kolonią francuską. Gospodarka francu
ska na tej wyspie niczym .się nie róż
niła od gospodarki Anglików czy Ho
lendrów w  ich koloniacb. Liczne firmy
l przedsiębiorstwa francuskie zawładnę
ły olbrzymimi bogactwami naturalnymi 
kraju i skoncentrowały w swych rękach 
przemysł i .handel zagraniczny. Pełnią 
praw cieszyli si* tylko -Francuzi; tubyl
com pozostawiono jedynie obowiązek 
pracy za. marne wynagrodzenie.

Nic też dziwnego, że w tych warun
kach ruch wolnościowy wśród ludności 
zataczał coraz szersze kręgi.
/P o  drogiej wojnie światowej .powstało 
tom „Demokratyczne Stronnictwo Odro
dzenia Madagaskaru", które w swym 

■ programie wysunęło postulat równoupra 
wnienla tubylców z • Francuzami, za
mierzając go i początku realizować le
galnymi środkami i nie dążąc do zerwa
nia związku z Francją. W wyborach 
(U. XI. 1946 r.) stronnictwo to otrzyma- 

’ło  trzykrotnie większą ilość głosów, nil 
wszystkie inne, popierane przez rząd, u- 
grupowania. Zaniepokojone tyra władze, 
weszły na drogę prowokacji 1 bezpraw-

nych machinacji, co w marcu 1947 r. do J 
prowadziło do wybuchu masowego pow-J 
stania tubylców. g <

Nierówna walka trwa dotąd. Uzbrojo-Z 
ne w nowooaesną broń oddziały Wojska Z 
i policji zwalczają ruch powstańczy Z 
przy pomocy Dieludzkich represji. Bom-* 
bardowanie osiedli, masowe rozstrzeliwał 
nie ludności bez różnicy płci i wieku, * 
aresztowania i egzekucje są na porząd-Z 
ku dziennym. Mimo to nie udało się po * 
wstania całkowicie stłumić. W Ilpcu br. 1 
naczelny komisarz Madagaskaru de CheS 
vinier zmuszony był przyznać, że „z mi- Z 
lżona ludzi, biorących czynny udział w Z 
powstaniu, pozostało zaledwie (!) trzy-Z 
sta .tysięcy buntowników, kryjących się Z 
w lesistych o k o l i c a c h .
' To oświadczenie wystarczy w zupełno-x 
ści, aby należycie ocenić ruch powstań-J 
czy na Madagaskarze. Z czterech milio- T 
nów ludzi — jeden milion wziął czyn- T 
ny udział w Walce. Wynosi to 25 pro- T 
cent ludności. . X

| Nie jest to więc „bunt**, nie są to „za-ó 
mieszki**, wywołane przez „podburza- ♦ 
nie** kilku ambitnych jednostek. Jest to ♦ 
narodowe powstanie; takie Jak w Viet-ó 
namie, Indonezji, na Malajach ł innych • 
koloniach, gdzie ludność walczy przeciw ♦ 
ko uciskowi kolonialnemu 1 nieludzkiej I  
eksploatacji „kolorowych“  narodów. J

WARSZAWA. 22 bm. na terenie budo 
wy Centralnego bomu Młodzieży, przy 
zbiegu ul. Zbawiciela, ul. Koszykowej, 
i al. Wyzwolenia, pracowało przy usuwa 
niu gruzu 799 czołowych aktywistów mło 
dzleżowych.

W wyniku o-godzinnej pracy aktywiści 
Związku Młodzieży Polskiej oczyścili 
kilka tysięcy sztuk cegieł i wywleŻH 
paręset metrów gruzu.

PUCK. W Zatoce Puckiej ujawniony 
został wrak o krętu „Stuttgart", ozna
kowany po zachodniej i wschodniej stro 
nie pławami wrakowymi. Długość wra
ku wynosi ponad 109 m.

SZCZECIN. 21 bm. oddany został de 
eksploatacji pierwszy dźwig pływający 
do przeładunków masowych o nośności 
5-citt ton. Dźwig został całkowicie zmoe 
towany w szczecińskich warsztatach 
portowych. Konstrukcje jego pochodzą 
M wraku wydobytego z dna Odry.

PRAGA. Prezydent GotUoald z mał
żonką udał się samolotem na Krym, 
gdzie spędM wakacje. Ba lotnisku pre-

PRAGA. (PAP) — Na Jesiennych Tar
gach Praskich w dziale polskim wysta
wiono roboty przem. węglowego, hutni
czego 1 metalowego, naftowego i elektro 
technicznego, chemicznego, włókienni
czego, papierniczego, skórzanego, prze-

HAGA (PAP.). — Sytuacja na Ja
wie staje się z dnia na dzień poważ 
niejszą. Rozgorzały już walki mię 
dzy wojskami holenderskimi a pow
stańcami. Oddział indonezyjski,> li
czący około -tysiąca ludzi, toczył 
kilkudniową bitwę w okolicach Bu
ntują. przeciwstawiając się siłom 
holenderskim, które wprowadziły do

zydenta żegnali r— premier Zapotocky 
wraz z całym gabinetem, ambasador 
radziecki — Siltn, sekretarz generalny 
partii komunistycznej — Slansky oraz 
przedstawiciele władz rządowych.

PRAGA. Przygotowania do 5-letniego 
planu gospodarczego w Czechosłowacji 
który wejdzie w życie 1 stycznia 1949 
roku, zostały ukończone.

BUDAPESZT. Węgry i Bułgaria za
warły układ handlowy. W myśl układa 
oba kraje wymienią w ciągu najbliższe
go roku towary wartości 27 milionów 
dolarów.

LONDYN. W odległości OS km od Dur 
ban znaleziono szczątki prywatnego sa
molotu oraz zwłoki 1 mężczyzn i 2 ko
biety na jego pokładzie.

Lo n d yn . Premier Attlee wyszedł 
wczoraj za szpitala, gdzie przebywa! 

przez I tygodnie lecząc egzemę nóg. 
Kuracja okazała się całkowicie skuteca- 

| na, jednakże lekarze nakazali premlero- 
| tai odpoczynek.

tworów mięsnych i rybnych oraz prze
mysłu żywnościowego. Szczególne'  zain
teresowanie zwiedzających budzą wyro
by polskiego przemysłu włókienniczego 
— płótna, tkaniny wełniane 1 bawełnie-. 
ne oraz Jedwabią.

walki silne oddziały artylerii ora* 
lotnictwo. Wzmożenie operacji wo
jennej zaznacza się również w  licz* 
nych rejonach Jawy wschodniej 
Na okupowanych przez wojska ho-: 
lenderskich terytoriach, trwają 
ekspedycje karne przeciwko lud-? 
nośd cywilnej.

Konsulaty Franco
w Niemczech Zachodnich

BERLIN (API.). —- Angielska ad
ministracja wojskowa udzieliła ze-j 
Zwolenia na utworzenie w  miastach 
angielskiej strefy okupacyjnej w 
Niemczech konsulatów frankistow- 
skiej Hiszpanii.

Jak donosi agencja ADN, hiszpafU 
ski konsulat, generalny w  Hambur-i 
gu rozpoczął już swoją pracę.

Również władze amerykańskie ze
zwoliły na utworzenie placówek dy
plomatycznych Hiszpanii frankistow 
skiej. Przed kilku dniami zaczął 
funkcjonować konsulat hiszpański 
we Frankfurcie nad Menem.

Wyłowienie torpedy
GDYNIA (PAP) Podczas poiowó-w 

d o n n  kuter T-w» „ARKA" (GDY 
M) zlo iA  torpedy. Groźny pocisk 
miał przeszło 9 m. diógości. Torpedą 
z -wieOkdmi trodnościamt przyholo
wano do portu rybackiego na Helu i 
oddano de dyspozycji marynarki wo 
jentnej. Sieć rybacka, jak zwykle w 
podobnych wypadkach, uległa cał
kowitemu zniszczeniu.

UWAGA! UWAGA! j
Udający się na Wystawę Ziem Odzyskanych 

oraz do Uzdrowisk Dolnośląskich!

PLAN Wrocławia z Informatorem 
wraz i napa i przewiriBiSisa ps DzdrawislucS DoMaskiż

II NAKŁAD
I do nabycia w  księgarniach „Czytelnika®, kioskach kolejowych I 
I oraz we wszystkich księgarniach I kioskach gazetowych 
1 n* terenie miasta Wrocławia. W f f  I

Cenił ISO złotych 1

S& em o POLSKIB Nr 2S4 Str. I

Wojna na Jawie

Lotnictwo holenderskie w akcji

sianiu nowych lub zdewaśfbwanyćh te
renów leśnych.

Pierwszym etapem gospodarki bezrę- 
bowej będzie masowe zakładanie szkó
łek leśnych ze wszystkimi odmianami 
drzew liściastych oraz cennych gatun
ków drzew iglastych, m. łn modrzewie.
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Gospodarka kapitalistyczna i socjalistyczna
■ IEJKjSZOŚĆ krajów świata ka- 

pdtoalistycan-ego dotknięta zosta
ła po wojnie im&lacj-ą, która o- 

siąga coraz groźniejsze rozmiary. Po 
oiąigta, bo za sobą nowe obciążenie kia 
» f  pracującej kosztami odbudowy.

W r. 1&4Ś imflaoja rozszerzyła się 
nawet na najbogatsze kraje.

Mimo, że Stany Zjednoczone wzbo 
gaciły się znacznie na wojnie, .roz
miary JmrEŁaója wciąż tam rosną. Swiad 
czy o tym

wzrost cen artykułów  
pierwszej potrzeby

W styczniu 1047 r*-indeks cen na te 
artykuły wynosił: 176, w grudniu — 
196, a w styczniu br. — 199; kpnśu  ̂
mer>t płaci więc 2 razy więcej, ‘ niż 
przed, wojną. A ceny wciąż wykazują 
tendencje zwyżkowe. W polo wie/ma 
ia ceny na artykuły przemysłowe 
przekroczyły t. zw. „krytyczny 
punkt**.

Groźne formy przybrała dewaluacja 
funta brytyjskiego. Inflacja stała .się 
jednym z najbardziej drażliwych pro 
blemów gospodarki brytyjskiej. W 
styczniu br.. ceny w handlu ' hurto
wym były o 17 proc. wyższe, niż '>w 
roku ubiegłym, a prawie .dwukrotnie 
większe, niż przed wojną. W tym ro 
ku krzywa cen nieprzerwanie wzra
sta. W marcu indeks cen wynosił już 
217,7 w stosunku do 212,7 w stycz
niu.

We Francji w 1947 roku ceny by
ły przeciętnie dziesięoiok.ro tnie wyż
sze, niż przed wojną; W kwietniu br. 
indeks cen wynosił 1.535, (t.zn. był 
15-krotnie wyższy niż przed wojną).

We Włoszech wartość krą spadła" do 
1/50 wartości przedwojennej. W Ja
ponii jen spadł do 1/130 wóa ôeei 
przedwojennej. W Grecji i Chinach 
pieniądz w ogóle nie przedstawia żad 
nej wartości.

Podobnie wygląda sytuacja w wie
lu inny oh krajach kapitalistycznych.

W prasie zachodniej usiłowano zdy 
skredytować przeprowadzoną w Zwią 
oku Radzieckim reformę walutową i 
równolegle z nią likwidację racjono 
wania żywności i towarów przemy
słowych. Jednak, wyniki osiągnięte w 
okresie półrocznym od chwili prze
prowadzenia reformy, mówią same za 
siebie.

Produkcja, przemysłowa 
w Związku Radzieckim

w określę powojennym wzrasta w 
niezwykle szybkim tempie. Już w f. 
1947 przeciętna jednego, kwartału o- 
siągnęła poziom przedwojenny. Przy
gotowało to grunt do przeprowadze
nia reformy.

Nowy pieniądz odegrał wybitną, ro 
lą w dalszym rozwoju gospodarki. 
Wzrost produkcji "przemysłowej w 
pierwszym kwartale 1947 r. wynosił 
w stosunku do 1946 r. 12 proc., w 
drugim — 18 proe.r sw trzecim. — 26 
proc., w czwartym —“30 „proc. Po rę 
ibrmie wzrost produkcji w pierwszym 

.kwartale 1948 r. osiągnął już rekoF- 
^pową - cyfrę 32 proc. Nie należy za

pominać, że nastąpiło to w miesią
cach zimowych, kiedy w wielu gałę
ziach przemysłu i transportu praca 
jest znacznie utrudniona.

Ten niezwykły wzrost nastąpił jed 
nbcześniie we wszystkich gałęziach 
produkcji. Produkcja walcowni wzro 
sła o 4o proc., miedzi o 36 proc., 
wydobycie węgla i tortu — o prze
szło 20 proc. Znacznie większy roz
mach osiągnęła produkcja maszyn dla 
przemysłu, rolnictwa i transportu; 
wytwórczość maśzyn ro-Mezych wziro 
Sła o 138 proc., traktorów o 137 proc.

W ciągu pierwszych trzech miesife! 
cy po reformie produkcja tkanin ba- i

wełnianych wzrosła ponad 2/5, obu
wia — od 18 do 41 proc., cukru — 
8,7-fcrobnie, tłuszczów zwierzęcych — 
póitorakroinie, roślinnych — o prze
szło połowę.

Zwiększyła się oczywiście również

kołtsumeja arijknSów  
ż y w n o ś c i o w y c h

W pierwszym kwartale tego . roku 
sprzedano ludności o 72 pro-e. więcej 
chleba, niż. w piprwszym towśrtale

1947 irJf cukru — o 170 proc. więcej, 
wyrobów, cukierniczych — o 57 proc.

Ceny na rynkach 'kołchozowych bę 
dące odpowiednikiem popytu i poda 
ży, spadły o ponad 1/3 i osiągnęły po 
ziem cen- państwowych.

Wartość nabywcza rubla wzrosła 
więc już w pierwszym kwartale 1948 
r.' o 4l proc.

Wraz zę wzrostem wartości rubla 
wzrosło o  51 proc. wynagrodzenie ro 
botniiką i urzędnika.

Przez obniżenie icen państwowych

konsumenci radzi eocy zaoszczędzili
w r. 1SM8 ponad 5T miliardów rubli.

Roeswó-j g-oapodiairlki,. wzr-ost obrotu 
towarowego, zniżska cen zarówno w 
handlu państwowym, jak i na rynku 
prywatnym, wzrost realnej wartości 
wynagrodzenia i  »iiy r^bywczej pie 
itiąd&a — jaikże. różne jest to od chao 
su walutowego, ^bsnącyoh wciąż trud 
noóoi gospodarczych i zubożenia mas 
pracującydh w państwach. kapitaŁi- 
stycznyoh.

iedwość feMlifiMraj eiiftmeisfeiej

Kongres wrocławski w ocznch Anglików
OeB s p e c / o f n e ^ i o  ń o r e s p ^ n d e n f a r  „  n i i /g  P o f s f t c i e ^ o  “

Londyn, we
WISTOWY Kongres Intelektuali

stów w Obronie/ł?okoju nauczył 
isssy wiele rzeczy-liczną i reprezentują 
cą różne odcienie opinii delegację bry
tyjską, która brata w nim udział. Tyfeh, 
którzy przybyli dc Wrocławia-w przeko
naniu, że głównym wkładem intelektua
listów do sprawy pokoju jest dzielenie 

:.się. wiadomościami i pokonanie prze
szkód na: drodze do- wymiany ódlcryć 
naukowych,. Kongres naupzył, że świat źą 
da .od swych przywódców Intelektual
nych bardziej aktywnej 1 bojowej post a 
wy. Dynamizm, który od pierwszego 
dnia wprowa'dz'1 do, obrad Kongresu Fa- 
diejew, wyzwania do walki rzucane 
przez pisarzy całego świata, były dla 
przeciętnego intelektualisty brytyjskie
go zjarwiskiem-^^szałamiającym.

Jednym z najważniejszych czynników, 
przeszkadzających pełnemu-udziałowi in 
telektualistów brytyjskich w walce o po 
kój, jest ich oddzielenie od kontynentu. 
Kongres oddał on wielką usługę, dając 
im pierwszą o 3 zakończenia wojny oka
zją do sprzymierzenia., się z głównymi 
siłami postępowymi w Europie. Odje
chali z Wrocławia, uświadomiwszy, sobie. 
jasno, jak wieiką silą jest determinacja: 
intelektualistów w nowych demokra
cjach ludowych Europy Wschodniej, .de 
cydowanyeh pomagać swym narodom w 
rozwinięciu ich zasobów materialnych 
1 duchowych 1 brenić ich przeciwko im 
perializmowi. Intelektualiści brytyjscy 
przekonali się, jak ściśle Europa ■— za
grożona opóźa eEiiem swego- postępu w 
kierunku /sprawiedliwszego i pełniejsze
go gżycia — związana jest: z . kolonialny.- 
mi obszarami Azji i Afryki. „My, ludzie 
z kolonii rozumiemy,, eo znaczą.warszaw 
skie ruiny" — powiedział ml młody de
legat azja tycie*. „Nasze kraje są w po
dobnym stanie ruiny dzięki Imperializ
mowi kolonialnemu".

Spośród -setek tysięcy słów, wypowie
dzianych ha Kpngresie wrocławskim, 
żadne nie uczyniły silniejszego wrażenia 
na delegatach 'brytyjskich, niż słowa- po
ety z Jamajki, Peter Blackmana, który 
oświadczył, iż on także kochaNswobodę, 
wierzy w wolność jednostki, lecz żadnej) 
z tych rzeczy rie znalazł w kolonii bry. 
tyjskiej, gdzie się urodził. Tymi prosty
mi, szczerymi siowam:"podarł całą kun
sztowną zasłonę.

Kongres otworzył- oczy wielu delega
tów ^brytyjskich na niebezpieczeństwa, 
grożące ich własnemu krajowi. Wypo
wiedziane zostały wzrastające stałe r 
W. Brytanii uczucia protestu,, przeciwko 
amerykanizacji, przeciwko napływowi 
taniej, bezwartościowej literatury, żale-: 
wającej Anglię, przeciwko ciasnym, ku
pieckim zasalom narzucanym, filmowi 
brytyjskiemu, przeciwko stałemu obniża 
niu poziomu, jakr przejawia się w wy
borze lektury poważnej w Anglii współ 
czesnej. Profesor Haldane oświadczył na 
Kongresie, że pewjen żyjący z dala od ;

polityki przyjaciel, powiedział mu: „Te
raz zaczynam zrozumieć, jak czują się 
Egipcjanie".

Nie ulega wątpliwości, że amerykań
ska Inwazja W. Brytanii ułatwiła inte
lektualistom brytyjskim zrozumienie 1 
odczucie protestów Europy 1 innych czę 
ści świata przeciwko Imperializmowia- 
merykańskięmu t że pobyt we Wrocła

wiu zachęci Ich do przyłączenia się do~ 
tego ruchu.

Kongres wrocławski zaakcentował jed 
ność kultury europejskiej 1 przyczynił 
się do obalenia  ̂ fałszywej 1 niebezpiecz
nej koncepcji o „dwóch Europach", lett 
rą pielęgnują troskliwie kola zachodnio
europejskie.

RALPH PARKER

Nts Wystawę przybywa.

aw angarda świata, pracy
Na czoło miast polskich pod wz-glę 

dem liczebności zorganizowanych wy 
cieczek do Wrocławia wysuwa się ro 
botrarćaa Łódź i Zagłębie* Śląsko-Dą
browskie.

Według założeń komitetów obywa-, 
telskiah, działających w całym kra
ju, przynajmniej 5 proc. pracowni
ków poszczególnych zakładów pracy 
powinno przybyć na Wystawę.

Przyjeżdżają przede wozytkim, przo 
downicy pracy. Go niedzielę gościmy 
na naszej Wystawie awangardę świą 
ta pracy — . górnj&kóŵ  przybywaj ą- 
cyeh w swych dostojnych strojach 
górniczych, z orkiestrami. i zespołami 
artystycznymi, Kilkadziesiąt tysięcy 
górników zapoznało się z Rotundą 
Węgla, modelem kopalni górniczej, 
czy też filmami, mówiącymi, jak ce
nioną jest w Polsce praca górnicza.

NAJZA WTOWA
POD ZNAKIEM RODŁA

Wystawa jest nie tylko, celem wycie
czek Polaków z całego ..kraju, ale rów
nież i wycieczek Polaków zza granicy. 
W ubiegłą niedzielą bawiła na Wysta
wie wycieczka Polaków z -Niemiec. Wy
cieczką witali przedstawiciele Polskiego 
Związku Zachodniego. Na Czele wy
cieczki przybyli wybitni przedstawiciele 
naszej Polonii w Niemczech: prezes O- 
krągu Lipsk — Walenty Ryb ar czy k, pre
zes Okrągu Magdeburg —  Ludwik Ka- 
sperczak, przedstawiciel Związku Mło
dzieży Polskiej w Niemczech — Boles
ław Potrzeba.

Uczestnicy wycieczki przybyli pod zna 
kiem Rodła','- znaku Związku Polaków 
w Niemczech.

Polacy z Niemiec wyrażali się z uzna 
niem o szacie artystycznej WZO i. szyb
kim tempie odbudowy miasta. Opuszcza 
jąc Wrocław — przedstawiciele Polonii 
w Niemczech oświadczyli, że będą wśród 
swoich bliskich propagować wyjazdy na 
WZO.

Nie wszyscy górnicy zwiedzą Wy
stawę. Nie wszyscy metalowcy przy
będą, by oglądać dzieło swych rąk. 
Nie wszyscy włókniarze przybędą z 
Łodzi, gdyż plan musi być wykona
ny. *. ■ ,

Oi jednak, którzy tu byli i  będą, 
po powrocie do swych warsztatów 

j>racy podzielą się wrażeniami ze 
swymi towarzyszami. Przywiozą ze 
sobą powiedzenie łódzkiego włóknia
rza Pawlaka, jednego z pierwszych, 
który zwiedził Wystawę: „Nasza pra 
ca nie poszła na marne, wiemy po oo 
pracujemy**.

Wycieczka grupy przodowników pra 
cy do Wrocławia wzmoże po ich po
wrocie tempo, produkcja. Otrzymuje
my z wielu stron kraju wiadomości, 
że po powrocie z WZO robotnicy sa
morzutnie uchwalają odpracować 
.czas zużyty . na wycieczkę! ^

Wrocławskie zakłady.... udzielają
swym-pracownikom daleko -idącej po
mocy w zwiedzaniu Wystawy.

Rezultaty —• widzieliśmy ubiegłej 
soboty i niedzieli, gdy ponad 430 wy 
cieczek podążało na WZO.

To szła awangarda świata pracy, 
najlepsi ~z najlepszych w naredzje.

Gr. j

Nepotyzm 
! protekcjonizm

Punkt rozdzielczy materiałów tek
stylnych Nr 66 w Łodzi. Wchodzą 
dwaj skromnie odziani klienci, chcą 
kupić przydziałowy towar na kart
ki. Oglądają, — wszystko w naj
lichszym gatunku.

— Czy nie macie lepszych materia 
łów?

— Niej mamy tylko te, które są 
na kontuarze — odpowiada kierow
nik punktu Kazimierz Śliwiński.

Wówczas klienci pokazują legity
macje kontrolerów i przystępują 
do rewizji sklepu i magazynu.

Okazało się, że pod ladą leżało 
7 odciętych kuponów materiału w 
najlepszym gatunku, a w magazynie 
— 5 sztuk towaru w dobrym gatun
ku i o ładnych deseniach. Ale ten 
towar był niedostępny dla przecięt
nego klienta, czekał w ukryciu na 
krewnych i znajomków pana kie
rownika.

To samo powtórzyło się w punk
cie rozdzielczym Nr 300, gdzie kon
trolerzy znaleźli w  magazynie czte
ry sztuki towaru, a w sklepie — Z 
sztuki pomysłowo ukryte i zama
skowane pod ladą. Kierownik Anto 
ni Stasiak nie umiał wytłumaczyć 
się ze swego postępowania i podzie 
lił los Śliwińskiego.

Dzieje się to nie tylko w Łodzi, 
Takich Śliwińskich i Stasiaków 
jest u nas legion. Roi się od nich 
-W sklepach spółdzielczych i pań
stwowych, w  instytucjach i urzę- 
dach — wszędzie i na każdym 
kroku. Tu kierownik kina rezerwu 
je szereg najlepszych miejso dla 
„wybranej" publiczności, ówdzie 
kierownik biblioteki wydaje najpo* 
czyiniejsze książki tylko po protek
cji; gdzie indziej pan referent w oią 
gu trzech miesięcy zwleka z załat
wieniem sprany przydziału miesz
kaniowego, choć potrzebne są dr 
tego tylko dwa podpisy I pieczęi* 
Ale „po znajomości"' ten sam pan 
referent załatwi tę samą sprawę"w 
ciągu dziesięciu minut.

Protekcjonizm jest w swej istocie 
nieco łagodniejszą formą łapownic
twa. Różnica polega na tym, że za 
specjalne względy i usługi nie żą
da się pieniędzy - lecz : podobnych 
względów 1 usług; jeśli nie od razu, 
to w dalszej perspektywie.

Jest więc nadużyciem kompeten
cji służbowych dla celów osobi
stych. Dlatego należy go tępić rów 
nie bezwzględnie jak zwyczajną ko
rupcję.

OdfeMcloig«|iiiOH0 Miolicta

Warszawa przyszłości
Dziwne wrażenie wywiera wysta

wa w Muzeum Narodowym poświę
cona Warszawie.

Olbrzymia plastyczna makieta bie 
li się gipsowymi odlewami dawnych 
zabytków — i modelami nowych, 
monumentalnych gmachów, które 
przyniesie stolicy w  darze Odrodzo 
na Polska Ludowa.

Pierwszy dział wystawy ukazuje 
przedwojenne piękno Warszawy, Ry 
nek Starego Miasta,' oraz pałace: 
Krasińskich, Bnihlowski ,.i Łazien
kowski. Dział drugi przedstawia ani

f ^ d z i e ń  s & B s s i s c g i

Tamara Cłtanum, Garda, Wisłocki, Korytowski
P IEŚNI dalekich narodów Związku 

Radzieckiego tchną szczerą, pro
stą poezją, melodie dziwne dla nasze 
go ucha, egzotyczne —' porywają uipa 
jającym rytmem. Na takiej .kanwie 
Itfca Tamató Gharuum swoją sztukę. 
Śpiewa, ilustrując pieśni plastycz
nym gestem j tańcem. Uosobienie 
wdzięku i finezji — płynie w lekkich 
ruchach, zalotna i niedostępna, czu
ła i radosna, sentymentalna 1 pełna 
temperamentu. Każda piosenka, bo 
małe skończone arcydzieło aktorskie. 
Każda piosenka ma swój oryginalny 
ludowy, bogaty 1 przebarwny strój.

Tamarze Chanami przygrywa kwer 
tet ludowych, starych Instrumentów: 
arebme cymbałki „ozang", gitara — 

i bałałajka o bardzo długiej szyjce — 
„Tara", flet o jękliwym tonie ,,rvaj“ 

, 4 duże tamborśno — „dojra“, na któ 
. rym Gafuir Azimow wybija palcami 
, obu rąk najdziwniejsze rytmy.

Świetnej artystce w Imieniu organ! 
 ̂tającego koncert Towarzystwa Przy
jaźni Polsko -  Radzieckiej podzięko
wał dyr. Mieczysław Kofta, 1— W od

powiedzą na gorące -śfowa Tamara 
Chamum serdecznie ucałowała go z 
dubeltówki.*. Wypełniona po brzegi 
pubHcznośoią Hala Ludowa trzęsła 

się od oklasków.

VI-TY WIELKI KONCERT 
SYMFONICZNY

Aparatura głośnikowa w Hali Lu
dowej zdała egzamin na Koncercie 
Tamlfry Hanum — zupełnie zawiodła 
na Koncercie Symfonicznym. . Z po
wodu wtórnego echa powstał taki po 
głoą że musiano głośniki wyłączyć i 
znowu pianissima orkiestry rozwiewa 
ły się i były niedosłyszalne.

Poprawa - akustyezności Hali Ludo
wej jest konóeczna." Nie każdy soli. 
sta posiada tak doniosły instrument 
jak głos Jerzego Gardy, który wypeł 
niał całą ogromną salę spiżowym 
dźwiękiem. Lecz prócz potężnego gło 
su Garda posiada też wspaniałą u- 
mlejętność śpiewania. W ortach ope
rowych daje nienaganną c anty Lenę, pdo 
senkl neapblrtańśkle w jego wykonamiu 
przesycone są Ciepłem włoskiego słoń

ca i temperamentem . południa. Śpie
wając odbiega od szablonu — daje 
własne tempa — często niezgodne ze 
wskazówkami autora — a pomimo to 
porywające i logiczne w jego wyko
naniu.

Nie można tego powiedzieć o mło
dym dyrygencie .Stanisławie Wisłoc
kim. Zmiany "i dowolności w tem
pach, które stosuje rvp. w Smetany 
„Wełtawie*' i ;.Rapsodii litewskiej" 
Karłowicza, nie tłumacząc się ni
czym, zaskakują słuchaczy i dezo
rientują orkiestrę. Hafcie ekoperynien 
towanie na „żywym cięłe“ orkiestry 
dla osiągnięcia oryginalność! efefctów 
rytmicznych czy dynamicznych nie 
wydaje md się stosownym w czasie 
publicznego występu. Charakterysty
czny poemat symfoniczny Borodina 
„W stepaoh Azji Środkowej" i  „Kar 
nawał rzymski". Berlioza poprowa
dził Wisłocki, bardzo ładnie i cieka
wie.

Do naddatków Jerzemu Gardzie 
świetnie akompaniowała Ewa Warni- 
fkówina.

WITAMY NOWEGO ARTYSTĘ 
WROCŁAWSKIEGO

Osiedlenie się we. Wrocławiu każ

dego nowego artysty witamy z wiel
ką radością. Tym razem możemy do- 
nie$ć muzykalnej publiczności, że 
przy jechał na stałe do Wrocławia wy 
bitny pianista Eustachy Korytowśki, 
który wystąpał we Wrocławiu na kon 
cercie zorganizowanym przez Sek- 
.pję imprezową Z. Z. Pracowników 
Państw, przy Urzędzie Wojewódz
kim. Recital odbył się w nowo odbu 
dowanej pięknej sali Konferencyjnej 
Województwa.

Na program złożyły się utwory 
Chopina.

Koryto wski rozporządza ogromną 
skalą dynamiczną | 'piękną barwą to 
nu. Technika, nieco związana na po
czątku recitalu, w miarę rozegrania 
się nabrała lekkości. Chopina inter
pretował na wskroś indywidualnie z 
dużą mocą wewnętrznego wyrazu. 
Przyzwyczajeni jesteśmy do odmien
nego Interpretowania niektórych u- 
tworów (np. Ballada AS-dur lub etiu 
da e-moll ta w. rewolucyjna), nie-' 
mniej nie można' artyście odmówić 
konsekwencji w przeprowadzeniu my 
śli muzycznej.

Znakomitego planistę po wili tal bar
dzo serdecznie mgr. K. Halpon.

Woócl eąh Dzdadruszy cki

szczenią wojenne 1 odbudowę. PIsm 
sze pokazują ruiny Starego Miasta 
: Muranowa, owe ponure, pustynne 
przestrzenie, znane nam dobrze z 
pierwszych miesięcy po oswobodze
niu stolicy.

Przeszło 2/3 budynków legło w  
gruzach, jednak, na przestrzeni nie 
spełna czterech lat odbudowano: 
4.33? domów o łącznej kubatj^ze 
24.000.000 metrów sześciennych, co 
sprawiło, że obecnie stolica jest już 
prawie w połowie swego stanu 
przedwojennego — odbudowana.

Niejeden z mieszkańców stolicy 
przechodząc co dzień obok tych o- 
biektów już wykończonych — nie 
zdaje sobie po prostu sprawy z ogro 
mu włożonej pracy. Dopiero silne, 
plastyczne skróty liczbowe — uka
zują nagle cały dorobek ostatnich 
czterech lait.

Poza działem odbudowy życia kul 
turalnego — pokazano na wystawie 
odbudowę 418 przedszkoli i zakła
dów naukowych różnego rodzaju.
Najwięcej zainteresowania u widza 

wzbudza Warszawa Przyszłości, 
wielkie założenia przestrzenne tego 
rodzaju, jak Oś Saska, biegnąca od 
placu Żelaznej Bramy, przez ogród 
Saski i Plac Zwycięstwa aż do Wi
sły, Osiedle Robotnicze na Młyno- 
wie, Dom Słowa Polskiego, Narodo 
wy Banie Polski na pl. Napoleona, 
czy wreszcie— ’ tzw. Założenie Sej
mowe, rozwiązujące zabudowanie 
części Powiśla.

Codzienna rubryka z frontu od
budowy Warszawy zapoczątkowana 
przez stołeczną prasę „Czytelnika" 
-^ m ów i o coraz nowych osiągnię
ciach w  dziele przywrócenia stolicy 
wyglądu godnego Nowej Polski.

Jan Lachowic*
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R o z w i ą z ł o ś ć  v
Język nasz ma dość bogate słow

nictwo, jeżeli chodzi o wymyślanie, 
czy przekleństwa. Tak się jakoś dzie 
je, że ludzie dość chętnie się popi
sują znajomością tego słownictwa i 
to publicznie. Każdy pijany uważa 
za swój obowiązek- rozlewać wokół 
Siebie potok dosadnych wyrażeń, 
każdy bardziej podenerwowany są
dzi, że mu ulży. jeżeli użyje kilka 
szpetnych wyrazów. Wydaje się jed 
nak, że nie powinniśmy w tym za 
bardzo przesadzać, jak to się zdarzy 
lo motorniczemu tramwajowemu na 
Rynku.

Oto, podenerwowany na dwóch 
kierowców taksówki, którzy, nie z 
własnej winy, zagrodzili mu prze
jazd, otworzył swoje okienko i za 
czął ich wyzywać w sposób jak naj 
bardziej ordynarny. Tyrady wy
zwisk musieli wysłuchać nie tylko 
pasażerowie w tramwaju, ale i licz
nie zgromadzona na przystanku pu
bliczność oraz przechodnie. Obaj 
kierowcy byli tak speszeni, że nie 
zareagowali nawet na ten atak. Na
tomiast wśród publiczności dały się 
słyszeć głosy oburzenia i uwagi 
na temat wychowania umundurowa 
nego funkcjonariusza.

Być może, że sprawa jest mało 
ważna, aby o niej pisać, jednakże 
uważam, że pewna powściągliwość 
języka obowiązuje, zwłaszcza w 
miejscach publicznych.

TTJWICZ

M ą  p ie n ią d z e  n u  d a c h y !
Z a r z ą d  l ie ru c lio m o ś c i ju ż  p rz y s tę p u je  do  ro h ó i

Z tego,' że sprawa dachóW jest 
najbardziej palącym problemem mia 
sta, zdaje sobie sprawę Zarząd, Mia
sta i Zarząd Nieruchofności Miej
skich. Na 11.235 nieruchomości, któ
rymi w  tej chwili zarżądza miasto, 
zaledwie połowa jest zdatna do za
mieszkania, choć i w tych budyn
kach potrzebne są remonty. Resztą 
czeka na odbudowę.

Tymczasem ludność miasta stale 
wzrasta i wyłania się już jedno 
tylko wyjście... ścieśnianie. Działać 
ono jednak może na bardzo krótką 
metę i nie rozwiązuje problemu. 
Rozwiązanie jego możliwe jest tylko 
przez masowe zabezpieczenie budyń 
ków od dalszej rujnacji i przygoto 
wanie ich do zamieszkania. Na to 
znów miasto nie posiada kredytów.

Problem ten był omawiany na 
audiencji u . Prezydenta Bieruta, 
podczas jego. ostatniej bytności we 
Wrocławiu., w której, wzięli udział

Aoiainik wrocławski
©  Nie tylko słowa zachwytu dla 

Wystawy Ziem. Odizyiskamych, ale rów 
nl'SŻ wyrazy wysokiego uznania dla 
„Orbisu" złożyli przewodnicy wy
cieczka pracowników Polskiej Misji 
Wojskowej w Berlinie i prezes Zwiąż 
ku Polaków w Niemczech p. Ledwo- 

• loiz.
o  Niezwykły sukces Opery Ślą

skiej we Wrocławiu został raz jesz
cze podkreślony na ostatnim przed
stawieniu „Aidy". Po raz drugi wi
downia gigantycznej Hali Ludowej 
była: wypełniona publicznością po 
bisegi.

6  Nikt nie słyszał o wypadkach na 
terbie Wystawy Ziem Odzyskanych, 

jednak od czasu do. czasu zdarzają 
sje Iza słabnięcia i inne drobne wy- 

-Wy/sitawa rozporządzą Pogoto- 
' wiem Sanitarnym PCK złożonym z' 

30 ośób (lekarzy, medyków, pielęg
niarek). Pogotowie udzieliło pomocy 
W. 13.0-00 wypadków, a placówka w 
. Hali. Ludowej,, w 5.OM wypadkach. 
Wystawa to miasteczko, które żyje 
wiasńym życiem i to gorączkowym.

O  Już dwa miesiące czekają loka
torzy n,a oszklenie świetlika rad klat 
ką schodową (szklanego daszka) w 
kamienicy przy _ul. Wielkiej 165. 
Szkło jest u dozorcy i... od 2 miesię 
cy czeka. Na co?! Już tyhki opadają 
na klatce .schodowej « i schodom 
deszcz: nie idzie na zdrowie.

O  Prawdziwą niedolę cierpią loka
torzy domu Nr. 14-a przy ul. Hoene 
-Vrońsikiego. Wskutek pęknięcia rury 
'netowej dó-m ma zalane piwnice, a 

. on morowa, chwilami zatyka od- 
cach. Dodajmy: na przeciwko nie
szczęsnego domu znajduje się teren. 
Szpitalika dziecięcego. Szturmowanie 
«o administratora ponoć nic nje po-

Q  Nie tylko w»eę®ne pióra, parasol 
ki, tec-ziki, s*weiry, czaipiki ale i moc 
innych prze-dimiiołów zośtówiTi wo
zach pasażerowie tramwajów w cią
gu 10 $n.i września. Obsługa tramwa 
iów Odnosi wsżystifeo Starannie dó 
biura rzeczy zaginionych. Oczywiście 
— najwięcej jest kart tramwajowyęh. 
Biuro ma tego już moc: za mało o- 
sób zgłasza się po zgubę. A przecież 
tajk mało przy tym zachodu!

Q  Omówieniem ogólnopolskiej kon 
ferencji kierowników świefclicowych 
we Wtfocła.wiu w dnaaoh 12, 13 i 14 
października zajmie się dziś o-ł godz, 
1.4 zebranie referenltów kultUralno-o- 
świaltowych pirzy zarządach okręgo
wych Związków Zawodowych i ptfzy 
za-rządach oddziałów. Posiedzenie od 
będzie się w sa.li Wó-jewod îkiej Sźko‘ 
ły Z. Z. (Mazowiecka 17, w podwó
rzu). Obecność obowiązkowa.
o . Zagadnienia .poruszane przez pra 

sę chłopską, będą spopularyzowane. 
przez audycje radiowe. Pierwszą au
dycję „Chłopska Droga'* nada roz
głośnia wrocławska jutro o godz. 
19.10.

Q  Koncert organowy usłyszymy z 
głośndików 17 września o godz. 17.20. 
Z koncertem wystąpi wirtuo-z gry 
orgańo-we?, Władysław Oówięja przed 
swo-im wyjazdem na gościnne wystę 
py do Moskwy. Usłyszymy utwory \ 
Pachelbecka, Bacha, Begera oraz Ka 
rola Widora.

o  Szczepienia przeciw gruźlicy 
dzieci i młodzieży do lat 20 na tere
nie Wrocławia będą przedmiotem spc 
cjalnej konferencji w gmachu Zarżą 
du Miejskiego. Jak wiadomo szczepie 
hia przeprowadza masowo Duński 
Czerwony Krzyż.

przedstawiciele Miejskiej Rady Na
rodowej i  Zarządu Miasta. W wy
niku rozmów Miejska Rada Narodo
wa powzięła uchwalę, by Zarząd 
Miasta zwrócił się z memoriałem do 
Prezydenta Państwa i szczegółowo 
przedstawił położenie, prosząc rów
nocześnie o kredyty w wysokości 3 
miliardów złotych.

Memoriał został wysłany. Na kon
ferencji prezydentów miast, na któ
rej obecny był Prezydent Bierut, 
ustalono, że Rada Państwa i Rząd 
przyjdzie miastom o charakterze 
przemysłowym z jak najdalej idącą 
•pomocą, w tsósce o warunki życia 
mas pracujących. Wrocław otrzyma 

av tych dniach na remonty i zabez
pieczenia budynków mieszkalnych 
około '150 milionów zł, zaś w naj
bliższym czasie dalszych 150 mil. zł. 
Sumy te są poza kwotami budżeto
wymi.

W ten sposób jeszcze w tym roku 
Zarząd Nieruchomości Miejskich bę
dzie mógł zabezpieczyć dwieście kil
kadziesiąt budynków od zniszczenia, 
a ćzęśę z nich nawet oddać do za
mieszkania. Zarząd Nieruchomości 
nf7v<!f«rłu.ie .do pracy w najbliższych

dniach, ze.yvzględu na Stosunkowo 
krótki już okres sezonu budowla
nego.

Na marginesie należy zaznaczyć, 
że w roku bieżącym Zarząd Nieru
chomości Miejskich wykonał około 
320 robót remontowo -  zabezpiecza
jących, z kredytów i funduszów 
własnych. T.T.

Z ŻYCIA PARTII
Aktywiści SŁ 

przed startem
Na odprawie prezesów i Sekreta

rzy kół Zarządu Grodzkiego Stronni 
otwa Ludowego we Wrocławiu omó
wiono zagadnienie wzmożenia dzia
łalności kół ustalając zarazem plan 
pracy na najbliższy okres.

Nawiązując do problemu uspół- 
dzielczenia produkcji rolnej},,' Zarząd 
podkreślił, że spółdzielcza forma go
spodarki na wsi będzie oparta wy
łącznie ne dobrowolnym zrzeszaniu 
się rolników, /którzy rozumiejąc wyż 
szość zespołową pracy na r ojdr'' nad 
indywidualną gospodarką chłopską, 
zadeklarują swój udział w gospodar
stwach spółdzielczych.'

Mfiiwfbitniefsi historycy polscy
na wielkim Zfeździe Historyków we Wrocławiu

Pierwszy powojenny Ogólnopolski 
Zjazd Historyków, zapowiadany już od 
rokuj. rozpofczyris. swe obrady w najbliż
szą niedzielę, dnia 19 bm. o godz. 12-ej. 
Uroczystość otwarcia odbędzie się w 
pięknej, odremontowanej auli „Leopol- 
dina".

Same obx*ad> 4-ch wyłonionych sekcji: 
Ziem Odzyskanych — Historii 1848 r. — 
Genezy społeczeństwa polskiego i Me
todologii pracy historycznej i naucza
nie — toczyć,1 ̂ lę będą jednocześnie w 
fóżńych salach gmachów Uniwersytetu. 
Obrady dotyczące metod; nauczania nie 
ograniczają :się wyłącznie do wyższych 
uczelni, ale (dotyczą też szkół średnich, 
wobec cżegó *v Zjeździe weźmie udział 
wielu nauczycveU historii szkól średnich.

Ogółem' zapcńoiedzialo swój przyjazd 
ponad 600 osoh < zgłoszono CO referatów. 
Każdy z uczestników otrzyma na wstę
pie wydaną już przez Komitet Zjazdowy 
„Księgę referatów" oraz szczegółowy 
program*- który pozwoli uczestnikom 
wziąć udział^ w dyskutowaniu tych re
feratów, które go najbardziej interesu

ją. Przeważnie referaty nie będą wy
głaszane w całości (wobec ich wydruko
wania), a tylko zasadnicze ich tezy lub 
streszczenia będące tematem dyskusyj
nym.

W niedzielę wieczorem w pierwszym 
dniu Zjazdu jego uczestnicy, wśród któ 
ryćh Wrocław gościć będzie, najwybi- 
nlejszych histoiyków współczesnych, po 
dejmowanl będą przez Wojewodę na Ra
tuszu, gdzie odbędzie się raut. ,

R u s z y ła  1 6 -k  a.
Dziś wyruszył na miasto nowy 

tramwaj — 16-ka. Idzie on od 
końcowego przystanku 9-ki przez 
ul. Mickiewicza, Most Zwierzy
niecki/ ul. Curie - Skłodowskiej 
i dalej trasą 9-ki z tym, że do
chodzi aż do Gazowni na Tar- 
nogaju. Jest to najdłuższa linia, 
bo mierzy .11 km.

Z  achująit i»u dni
Wzorowa uczelnia.

Oficerska Szkota Piechot;' -we Wrocławiu

f  I f l n a  ĘWtfM§CĘ sł€M iB& ŚCi*..
Ob raz dobry w icdnyui klnie* gorzej Idzie w innym

Na-rzekamy na ścisk w kinach.| 
Nic dziwnego wszystkie kina wroc
ławskie pomieszczą razem 3.964 oso
by. Dziennie w^ęc może iść do kina 
11.892 wrocławian.

Na seanse wieczorne nie można 
się dostać. Natomiast na seans o go
dzinie czwartej już dużo łatwiej. Z 
tego wniosek, że na godzinę czwartą 
można iść do kina nie wyczekując w 
kolejce.

Jak sie dowiadujemy, kina wrocła 
wskie wyrobiły już sobie Swoją pu
bliczność. I tak: w ki-nie „Śląsk", któ 
i*e jest zresztą największym w na
szym mieście (112,0 miejsc) idą 
wszystkie filmy. W kinie Warszawa 
najlepiej idą Silmy psychologiczne 
i problemowe. Filmy takie nie miały 
by już powodzenia- w kinie „Scala", 
gdzie idą najlepiej filmy awantum<i 
cze. RŁno Scaila jest drugim pod 
względem wielkości po „Śląsku" mie 
ścd przeszło 900 osób.

Następne jest „Warszawa" — 647 
miejsc. W kinie „Warszawa" wy
świetla się codziennie od godz. 1-szej 
do 3-oiej aktualności. Bilet wstępu 
na wszystkie miejsca kosztuje 35 zł. 
Można wchodzić przez cały czas 
trwania seansu.

W najbliższym czasie wejdzie na 
wrocławskie ekrany kilka ciekawych 
filmów:. „Cygańska miłość", „Waka
cje" i „Gasnący płomień". (Jur)

Teatru
TEATR WIELKI — dziś o godz. 19-tej 

„CZART I KA$KA‘l — opera komicz 
ńa w 3-ch akiach A. DWorzaka z u- 
działem D. Lapkówny, z . Zalewskiej, 
L. Zamorskiej, c. Winnickiej, W. Wro 
necklego l In.

TEATR POPULARNY — dziś O godz. 
19-tej „Strzały na ul. Długiej", sztu
ka w 3-ch aktach A. Swirszczyńskiej.

SŁOWO POLSKIE Nr 254 Str. 4

Ludmiła Szreterówna, którą pamię
tamy z Opery Warszawskiej została 
zaangażowana na bieżący sezon do 
Opery Dolnośląskiej 1 przyjecha
ła już do Wrocławia. Z przyjazdu do 
skonałej śpiewaczki ucieszy się na
pę w no rozmiłowaną w śpiewce pu

bliczność wrocławska.

Pobudka poderwała wszystkich pod
chorążych Oficerskiej Szkoły Piechoty 
na nogi. Uśpi/.Ue do niedawna koszary 

-zatętniły tupotem nóg. Rozbiegli się 
chłopcy do umywalni, do świetlic na 
śniadanie, a potem.... zależnie od rocz
nika i oczywiście od planu zajęć — do 
pracy.

jedni z notatkami w ręku, poszli do 
sal wykładowych gimnazjum i liceum. 
Albowiem trzeba wiedzieć, że podchorą
ży nie mający matury, musi ją zdobyć: 
Podchorążowie pochodzą z różnych 
sfer społecznych. Są tam synowie rol
ników, górników, robotników itdi

Uczeń ma wszelkie pomoce naukowe.
Sala biologii posiada różne szkielety; 

dużo wykresów i tablic orientacyjnych. 
Sala wykładowa wypełniona jest tabli
cami, które jasno i zwięźle informują 
o historii Polski. Specjalną uwagę zwra 
ca olbrzymia mapa 'plastyczna Polski, 
przedstawiająca rozmieszczenie, przemy
słu,- handlu, rolnictwa itd. Wystarczy 
nacisnąć. guziczek, a wszystkie miejsca 
Ciężkiego przemysłu w Polsce zapłoną 
żarówkami.

W saiach rad:a, łączności, taktyki, che
mii wojskowej l innych — znajdują się 
po prostu wystawowe eksponaty. Np. w 
sali chemii woskowej J ŝt olbrzymia pa 
norama . przedstawiająca bitwę chemicz-

Zderzenie tramwajów
W niedzielę na moście Zwierzy

nieckim zderzyły się dwa tramwa
je Nr 0 i Nr 15. Przyczyną zderze* 
nia była przełożona zwrotnica, czego 
motorowy ńie zauważył, oślepiony 
słońcem

Klinika chirurgiczna udzieliła 
pierwszej pomocy pięciu osobom.

ną._ Panorama ta jest tak doskonale 
wykonana, że. do złudzenia przypomi
na prawdziwą bitwę.

Dowiadujemy się, że poziom podchorą 
żych kończących szkolę jest dużo więk- 
szy od poziomu przedwojennego.

WY STAWA PLASTYKÓW OKRĘGÓW 
ZIEM ODZYSKANYCH — codziennie 
godz. od IX-tej do 18-tej — ~ul. Ofiar 
Oświęcimskich 38-40.

FOTOPLASTIKON — (ul. Gen. Świer
czewskiego 20) — wyświetla codziennie 
od s—2l-ej „AZJA"

CYRK NR 2 na placu Grunwaldzkim 
przedstawia' codziennie o godz. 19,30, 
w soboty o 15,30 i 19,30/ w niedziele 
i święta 12,00,# 15,30 i 19,30.

Kina
•>ŚLĄSK" —■ . u* Gen. Świerczewskiego 

nr 87 „Wiosna" (radź.) — pocz. sean
sów w dni powsz. od godz.' 15,30, 17,45 
4^20, w niedz. od godz. 13-tęj.

„ WARSZAWA“  ul. Fredry 10 „Pło
mień Nowego Orleanu" (gmei\) — w 
dnie powsz. godz. 18, 18 ł 20, w niedz. 
od godz. 14-lej.

„SCALA" ul.- Mikołaja 37 „Chłopiec 
z przedmieścia-' (radź.) praż tyajnó- 
wszy JPrzegląd Sportowy p.t 10, pocz. 
seansów w dni powsz. godz. - 16, 18 

i 20, w nieaz. od godz. li-tej. .
„ POLONIA"  -  ul. Żeromskiego 68 „Wy 

spa skarbów ‘ (radzj — Pfccż. seansów 
dni powsz. cd godz, 16, is i 20, w 

niedz. od godz. 14-tej.
„PIONIER" ui. Stalina 71 „Mściwy 

jastrząb" - (amer.) ~  pocz.' seansów w 
dni pewsz. Q# godz. 15,15, 14,45 I 20,15, 
w/ niedz. od godz. 12,45.

„TĘCZA" — ul. Kościuszki 177 „Zwy
cięzcy stepów' (ang.) — pocz. seans, 
w dni powsz. godz. 18, 18 i 20, w niedz. 
od godz. 14-tejT-f

„FAMA" — Psie Pole „Skandal" (szwedz 
ki) — pocz. seansów w dnie powsz.
0 godz.-19, w niedz. od godz. 16, 18
1 20. Czynne w piątki, soboty i nie-c 
dziele.'

DLA PRZYJEZDNYCH
INFORMACJE Z WZO

Godziny zwiedzania: 8—20, Wesołe Mia-
- steczko: 8—24,' Pawilon Gastronomicz

ny: 8—23.
Ceny biletów: normalny — 200 zł, za le- 

gitym. Zw. Zaw. — 150 zł, wycieczko
wy 100 zł;, młodzież — 50 zł; bezpłatne 
dlą wojskowych 1 wychowanków sie- 
roćińoa. ■

Wezwanie ' taksówki: nr 2264".(ńa Placu
’’ Solnym).

Przechowalnia bagaży: Pawiloń^Prosto- 
kątny, Przechowalnia Dzieci — RTPD: 
Pawilon! obok. pergoli. '

Zw ie d ze n ie  m ia s t a
Ratusz — Rynek, Katedra, kościół N. 

M. Panny na Piasku, kościł św. Krzy
ża, kościółek, św. Idziego —• Ostrów 
Tumski, kościół Marii Magdaleny

Ossolineum — ulica Szewska, kościół 
św. Wojciecha, Plac Dominikański.

MUZEA: Państwowe (sztuka średnowie- 
czna, malarstwo polskie, prehistoria) 
czynne 10—17 z wyjątkiem poniedział
ków (Plac Piaskowskiego); Muzeum 
Historyczne i Muzeum Wojska (Ra
tusz, Rynek).

Nocne {dyżuru aptek
Pod „Bocianem" -tt Łokietka 11 
Pod „Jeleniem" — Rynek 44 

'Bonifratrów — Traugutta 57 
Nowa Apteka — Piastowska 36

Co się dzieje z masłem?
Społeczeństwo czeka Ryjaśoień

Od pewnego czasu społeczeństwo 
Wrocławia odczuwa duże trudności 
w zdobywaniu masła.

Wiemy o tym dokładnie, że powo
dów tego zjawiska nie należy szu
kać we frekwencji zwiedzających 
Wystawę Ziem Odzyskanych. Zwięk 
s20mq konsumeja masła została ęrziz 
władze przewidziana. Dostawy obej 
mu ją nawet dużą nadwyżkę.

Jeślj masła brak, przyczyn tego na 
leży szukać bądź wśród zjawisk dla 
konsumenta niedoeieczpnych, bądź 
w źle zorganizowanych jego dosta
wach. .

Powołane czynn^kj winny zbadać 
tę sprawę i radykalnie zmienić,, obec 
ny stan rzeczy.

W mieście bowiem nie mogą zdo
być masła nie tylko ludz\e starsi, 
lecz matki dzieci i chorzy.

Wiadomo, że godzi to nade wszyst 
ko w ludzi pracy, gdyż nie mogą 
oni ani godzinami wystawać w kolej 
kach, an; przemierzać miasta wzdłuż

wszerz w pogoni ża ćwiartką mas
ła, ani przepłacać go tam, gdzie dfro- 
€3 „wywiadu" znajdą.

Apelujemy do ZwiąŻków Zawodo
wych o szybką i zdecydowaną inge
rencję w tej sprawie Bo niepodob

na nam uwierzyć, by przy znacznym 
wzrośeie pogłowia w roku bieżącym, 
zabraldo naraz masła, nawet dla 
dzieci. \

Trzeci dzień 30 s*.
Upał nie folguje. Trzeci dzień 

z rzędu termometr podnosi się 
ponad 30 stopni. Rozgrzane mu* 
ry miasta podnoszą jeszcze wra
żenie spiekoty.

Motocyklista
pod s a m o c h o d e m

Wczoraj o godz. 12-tej w południe 
przechodnie idący mostem Grunwaldz
kim byli świadkami mrożącego krew w 
żyłach wypadku. Ofiarą jego padł moto
cyklista p. Antoni Mróz, którego ude
rzyła jadąca z ryłu taksówką.

Nieszczęśliwą ofiara po wyrzuceniu z 
siodełka znalazła się wraz z mocr.r.y/:- 
lem pod kołami auta, doznając ciężkich 
obrażeń cielesnych. W stanie nieprzy: 
tomnym z objawiami wstrząsu mózgu 
przewieziono poszkodowanego do szp) • 
tala PCK.

Jest to jeszcze jedno tragiczne ostrze
żenie dla szoferów.



PYŁ ALUMINIOWY 
LECZY KRZEM1CĘ

JEDEN s ostatnich wynalazków przy
śpieszenia gojenia się ropnych ran przez 
przykładanie płytek aluminiowych, nie 
wyczerpuje jeszcze leczniczego działania 
aluminium. Ostatnio stosuje się, na ra
zie tylko w Kanadzie, pył aluminiowy 
jako zupełnie nową metodę leczenia 
krzem icy.

Krzemlca jest chorobą rozpowszechni© 
ną wśród kamieniarzy i górników oraz 
robotników zatrudnionych w przemyśle 
cementowym. Pył minerałów krzemo
wych przenika do pęcherzyków płuc
nych, wywołując zmiany chorobowe, 
duszność i wadliwą pracę dróg oddecho 
wych.

Rozpylony bardzo drobny pył alumi
niowy odtruwa tkankę płuc; co więcej 
— stosowane profilaktycznie inhalacje 
rozpylonego aluminium zapobiegają po
wstawaniu krzemicy. Toteż kanadyjscy 
robotnicy przed 1 po pracy w ciągu 10 
minut w specjalnych komorach wdycha 
ją ten pył. Przyozynia się to do popra
wy stanu zdrowotnego tej kategorii pra 
cowników. W Europie metoda ta Jesz
cze nie była stosowana.

ZAPAŁKI, KTÓRE .
ZAPALAJĄ SIĘ W WODZIE

TAKIE zapałki, nie bojące się ani dzU 
łania wody, ani wichury, wynaleźli ra
dzieccy pracownicy naukowi S. Małkow 
1 I. Grlbanow. Nad wynalezieniem ta
kiej uniwersalnej zapałki grono vnaukow 
ców pracowało już cd pewne'go czasu w 
laboratorium naukowo - doświadczalnym 
radzieckiego przemysłu zapałczanego.

Najpierw Maików zrobił zapałkę za
palającą się wielokrotnie. Zapałki te są 
trochę większe od normalnych. Prze
ciętnie palacze zużywają dziennie około 
50 zapałek, nowej zaś produkcji dla za
palenia tej samej ilości papierosów — 
najwyżej 5 Dalszym etapem rozwojo
wym było wynalezienie przez Małkowa 
zapałki dającej tak wysoką temperaturę, 
że zapala ona termit.

Wreszcie i. Gribanow wypracował no
wy sposób siarkowania zapałek. Jego za 
palki nie boją się wody. Również war
stwa siarki pokrywająca pudełka od za
pałek Jest wodoodporna; Można potrzeć 
zapałką pudełko, które 3 , dni przeleża
ło w wodzie l nasiąkło- wilgocią, a zapał 
ka zapali się.

Wytwórnia Wafli
ŚWIDEREK TADEUSZ
PBLCZNICĄ, — pta. Świebodzice 

ul. Woimoóoi 18 •
Poleca duży wybór kafli 
Ceny konkurencyjne. Zamówienia 

wykonujemy odwrotną pocztą.
K-5358

S K L E P  SPOŻYWCZY  
a B ^ S d i a m S a  

BERCAL PIOTR D-Sl. Ciernie 32 
POLECA artykuły spożywcze i pie
czywo po cenach niskich I£-5401

W Z W I Ą Z K U  R A D Z I E C K I M
WYDATNE PODNIESIENIE 
STANU POGŁOWIA 

PIĘCIOLETNI placu odbudowy 
IZiŚRjR przewiduje podniesienie do 
3.050 roku startu: koni o CS proc., by 
dba rogatego o 30- proc., a trzody

R A D I O
15 WRZEŚNIA (ŚRODA)

5,00 Muz. rozrywk. 5,20 Konc. dla świa 
ta pracy z Katowic na Czechosł. 6,GO 
Sygnał. 6,05 Muz por. 6,15 Dzień. por.
6.30 Muz. por. 6,50 Program dnia. 7,00 
Skrót wiad. dzień. por. 7,05 Przegląd 
prasy stół. 7,12 Muz. por. 7,20 Poradnik 
prakt. 7,30 Muz por. 8,20 „Anna Prole- 
tarluszka", powieść Iwana Olbrachta. 
8,35 Muz. por. 8,55 Inform. ogólnop. 9,00 
Skrzynka PCK. 9,10 Lok. program dnia.
9.15 Dyktujemy .notatnik wrocł. .11,57 
Sygnał i hejnał. 12,04 Muz. 12,09 Dzień, 
• ôłudn. 12,15 Muz. 12,20 Konc. reprezent. 
ork. dętej ZZK w Katowicach. 12,40 Mu 
syka. 12,45 Aud. dla wsi. 13,00 Muz. 
13,05 Mozaika muz. 13,45 Muz. 13,50 Kom
pozytor tygodma — Cezar Franek. 14,30 
Przechadzki po Wrocławiu — Klinika 
Oczna. 14,90 W-ad. wrocł. 14,57 Infojm, 
Radłof; Przewód. 15,00 jDom warszaw
ski powstaje z gruzów**, aud. sł.-muz.
15.50 Muz. lekka. 18,00 Dziennik popoł.
16.30 Muz. kamer. 17,00 Reportaż dla 
młodzieży z WZO. 17,20 „Od Krakowa 
słychać śpiewki.**, aud. sł.-muz. 18,00 Tu 
mówi WZO. 18,05 „Stalowe nici**, pog.
18.15 „Na drodze do Moskwy", aud. dla 
wojska. 18,45 ..Nowe książki", felieton. 
19,00 „W trosce o zdrowie", pog. 19,10 
„Stanisław Dubois", aud. dla świetlic.
19.30 „Emancypantki", powieść. 19,45 
Węgry przemawiają do Polski. 20,15 Spra 
■*« Edwarda Fasta", aud. lit. 20,20 Aud. 
Komitetu Obchodu Roku Chopin. 20,30 
Konc.' Chopin. 20,58 Komunika meteoro
logiczny. 21,00 Dzień, wiecz. 22,00 Muz. 
tan, 22,45 Dyktujemy notatnik wrocł.
22.50 Konc. życzeń. 23,00 Óst. wladom. 
23,10 Muz. tan. 23,20 Program na jutro.
23.30 Hymn.

chlewnej o 300 proc. w stosunku do 
roku 194)5.

Specjalny nacisk położony został aa 
przywrócenie przedwojennego stanu 
trzody chlewnej i ptactwa domowe
go, gdzie proces hodowli jest szyb
szy. niż na innych odckubaidh ’ gospo
darki hodowlanej.

Plan przewiduje poza tym jak naj 
szybszy rozwój zdolności rozrodczej 
zwierząt oraz wydajność w zakresie 
mięsa, nabiału i wełny. Produkcja 
mleka winma być, według planu, pod 
niesiona o 07 proc, a produkcja weł 
ny o 30 proc, przy jednoczesnej hor 
moniijnęj rozbudowie produkcji we 
wszystkich, pozostałych gałęziach pro 
dukeji (hodowlanej.

Dodać należy, że produkcja mięsa 
ma osiągnąć poziom przedwojenny w 
roku 1049, a produkcja mleka jesz
cze w końcu bieżącego roku.

POLEPSZENIE RASY 
ZWIERZĄT DOMOWYCH

W ZSRR dużą uwagę zwraca się 
na' likwidację jałowości pogłowia ma 
tek, oraz na poprawę rasy zwierząt 
hodowlanych, jak również na racjo
nalne wykorzystanie >• młodego przy
chówku. W tym celu stosuje się aze 
loko v sabufcęane zajpładniąnię krów ;  ̂i. 
ówi-ec w specjalnie zorganizowaliyoh 
stacjach. Już w roku 1966 w gospo
darstwach kolektywnych zastosowa
no sztuczne zapiadnian-ie do 90 proc. 
wszystkich istniejących, krów. i ja
łówek, 86 proc. owiec i 90 proc. 
świń. W roku 1940 szftucznie zapłod
niono 13/4' milionów owiec oraz 1.3 
milionów krów.

Przyczyniło się to w dużym stop-, 
ndu do polepszenia rasy zwierząt do 
linowych oraz ich zdolności produkcyj 
nej. Mleczność karów wynosiła w ro
ku 1939 przeciętnie 17*85 Litrów, a. 
u krów rasowych powyżej 2.000 li
trów. Na przodujących farmach ho
dowlanych w okręgu moskiewskim 
mleczność przekraczała 3.100 litrów, 
a w niektórych .gospodarstwach uda 
Ło się osiągnąć mleczność od 5400 do 
6.300 li-trów rocznie.

Drogi odcśoek pięknej powieści p.t.

»MIeszkań£y zskiąlep Zumkm
jw numerze 37-mym „JPRZJ\  J  AC1K1L
| tygodnika dla starszych d ziębi I młodzieży W-86

KOMUNIKAT
Ubezpieczalnia Społeczna we Wrocławiu podaje do wiadomości pra

codawców wypłacających swym pracownikom zasiłki rodzinne, że sto
sownie do instrukcji Zakładu Ubezpieczeń Społecznych w Warszawie 
z dn. 15.Ł1948 r. o czynnościach obowiązujących przy wykonywaniu 
ubezpieczenia rodzinnego, w  celu uaktualnienia danych co do upraw
nień członków rodzin osób pobierających zasiłki rodzinne, należy za
żądać od pracowników pobierających zasiłki rodzinne przedłożenia no
wych oświadczeń dla celów ubezpieczenia rodzinnego (druk wzór Nr 1) 
potwierdzonych przez Administrację Domu lub Zarząd Gminny i pod- 
.pisanych przez zainteresowanych.

Zaznacza się, że pracownicy pobierający zasiłki rodzinne obowią
zani są przedkładać pracodawcom nowe oświadczenia dla celów ubez
pieczenia rodzinnego dwa razy do roku, t j .  w kwietniu i w paździer
niku. Potrzebne druki są do nabycia w Ubezp. Społ.

UBEZPIECZALNIA SPOŁECZNA 
K-5397 WE WROCŁAWIU

O G ŁO SZEN IE  
Wrocławska Bazowała Miejska
podaje do wiadomość^, że Z DNIEM 1 PAŹDZIERNIK.! 1948 r. obowią
zywać będą dla świata pracy, na podstawię uchwały Miejskiej Rady Na- 
(Podowej następujące opłaty za zużyty gaz: 
o) przy zużyciu mieś. od 1 do 60 m* mieś. po zł. 6.—> za 1 m* 
b) przy zużyciu powyżej 60 m* nadwyżka po zż. 9.— za 1 m* K-5403

RENOMOWANA pomadka go_agt L E M

Z a k ł a d
Rymarsko - Tapieerski
StanasHaawu H bbwSm ć

Cierpnie 40 — Dl. Śląsk 
wykonuje wszelkie prace wchodzące 
w  zakres rymarstwa i tapicerstwa.

Pomidory, brzoskwinie
I GATUNKU JABŁKA, zakupuje po 
cenach wolno rytikowych.
F-MA M. ZDYBICKI, WROCŁAW 
Grunwaldzka 35. 8900

i i t l t l i i i f  i i i i i i
HANDLOWE

SPRZEDAM ladalriię, sypialnię, stół, fo 
tele, szafę, łóżko, kuchnię. Wiadom.: 
Walecznych 50/8 8864
PIANINO, sypialnia, kanapa skórzana 
do sprzedania. Wrocław, Marcinkow
skiego 8-6. , 8894

KUPNO - SPRZEDAŻ meble różnego ro
dzaju, urządzenie biurowe, Ruska 20.K 4882

PODRĘCZNIKI do wszytkIch szkół po
leca Księgarni9 • Naukowi Wrocław, ul. 
Wita Stwosza 2 K 5130

AUTO ciężarowe marki „Gaz" do sprze
dania. Wiadomość: Wrocław, Oleśnicka 14 8846

CELOFAN kolorowy * 120 gr. — kupuje 
Urbaniak ——Krotoszyn; Sienkiewicza 2a: 

K 5338

SPRZEDAM samochód „Opel P. 4“ świe 
żó po remoncie — oraz 5-cio miesięczne-, 
go wyżła-legawca. Wrocław 12 Rodalcow 
skiego 23. 8908

WÓZEK dziecinny głęboki, stan dobry, 
sprzedam. Wrocławczyka 38 — 6 godz. 
4 —  6. 8910

ODSTĄPIĘ za zwrotem kosztów remon
tu willę 5-pokojową umeblowaną. Zgło
szenia Oborniki .Śląskie — Jagiełły 21.8911

KAWIARNIĘ najlepszym punkcie Poz
nania, dobrze prosperującą, sprzedam. 
Oferty „PAR" Rótajczaka 7 pod„9.449".

PODRĘCZNIKI SZKOLNE poleca 
Księgarnia M. Bokajło, Wrocław, ul. 

Szewska 8 obok Rynku K-5269

ZGUBY, KRADZIEŻE

ZAGUBIONO koncesję wódczaną ńa 
nazwisko Przychodzę* Władysław w 
Szprotawie wydaną przez Urząd Akcy
zowy Nowa Sól w 1940 r. 8832

SKRADZIONO paszport włoski nr 377045- 
P. wystawiony przez Questurę w Udirze 
(Italia) dnia 19. 4. 1948. r. na nazwisko 
Serafini Elwira GTugllą. ________  8841
ZGUBIONO kartę rejestracyjną HIOJ No 
wy Sącz, dowód tożsamości na nazwisko 
Konstanty Jakób. ' K 5389

ZGUBIONO ’ dowód zameldowania wyda 
ny przez Zarząd Gminy Miszkowice 
potwierdzony przez posterunek MO Jar 
kowice i  WOP Konice na nazwisko Ko
lińska Maria. K 5388

ZAGUBIONO dowód osobisty, kartę re
jestracyjną RKU Mińsk Mazowiecki na 
nazwisko Miąsek Heronim. K 5387

ZGUBIONO dowód tożsamości, odcinek 
zameldowania na • nazwisko Rogalska 
Józefa. . K5385

ZGUBIONO dowód tożsamości wydany 
w gm. Błaźkowa na nazwisko Jan Ko
wal. K 5388

ZGUBIONO legitymację członkowską 
spółdzielni „Wisła" na nazwisko Zajdel 
Tadeusz. K 5384

ZGUBIONO prawo Jazdy wydane 'przez 
woj. rzeszowskie Nr 864, legitymację 
związku transportowców na nazwisko 
Zazulak Józef zamieszkały Kamienną 
Góra ul. Kościuszki 9.- Znalazca proszo
ny o zwrot za wynagrodzeniem.K 5383

ZGUBIONO kartę rejestracyjną RKU 
Poznań na nazwisko Kosickl Mieczy
sław. K 538*

ZGUBIONO zaświadczenie o zwolnieniu 
od obowiązkowej służby wojskowej 
wzór Nr 8 zaśw. — 08425 na nazwisko 
FeregudowsW Kazimierz, wydane przez 
RKU Świdnica. K 5381

2 0  z# p i w u
k u f e l J T *  S w Z *

K 508,8

z  p r e c e l k i e m  

(35 af BUTELKA)

H  H f  O S K A C H

PRZEMYSŁU FERMENTACYJNEGO

Państwowa Fabiyka Przekaźników 
i Specjalnych Aparatów Elektrycznych 

W  Ś W B B E B & M B C A C W  D I S L .

ul. Sinegom ska JVr 2S • telelon 341

POSZUKUJE OD ZARAZ:
1) 2-eh  techników - elektryków z długolet

nią praktyką,
2) Laboranta -  Elektryka,
3) 2 -cli K alkulatorów  warsztatowych,
4) 2-cb Konstruktorów,
5) 3-ch Elektrom echaników,
6) 2-eh Mecbaników-Precyzyjnych,
7) Zegarm istrza.
Oferty piśmienne-należy kierować <ło Referatu Personalnego. 
Wanirikii płacy do omówienia. K-5399

OSTATNIE CHWILE!!!
Zbliża się ciągnienie I kl. 54 Loterii
Czas najwyższy zaopatrzyć się W SZCZĘŚLIWY LOS W 
KOLEKTURZE

IM . M O R / ł ^ W G O
WROCŁAW, Staliwna 27,

Gen. Świerczewskiego 53 
Traugutta 91. *

WAŁBRZYCH, pil Grunwaldzki 1. K-5395

Cena losów : Vi ^  SOO,' Vs 400, */* ^  200 ai

Miejska Wytwórnia
BETONÓW i K1TTJ

W R O C ŁA W , Żmigrodzka i 05
POSZUKUJE OD ZARAZ 

BUCHALTERA (kę) samodzieln. 
SEKRETARKĘ —' maszynistkę 
Płaca w-g. umowy zbiorowej 

K-5398

ZGUBIONO kartę RKU, metrykę uro
dzenia, świadectwo szkolne, zaświadcze
nie .pracy, odcinek zameldowania na na
zwisko Okapa Antoni. Wrocław, Leśnica.

ZGUBIONO kartę rejestracyjną RKU, 
zaświadczanie zwolnienia z milicji na 
nazwisko Paluch Bronisław Wróblowice 
gmina Lutynia powiąt Środa. 8897

ZGUBIONO; kartę rejestracji RKU Bo
lesławiec, legitymację Zw. Osadników 
Wojskowych, odcinek zameldowania, 
gminą. Bystrzyca, metrykę ślubu, metry 
kę urodzenia syna Edwarda na nazwi
sko Cygan Władysław. y K 5389

ZGUBIONO odcinek wymeldowania, z 
Lyssek na nazwisko Anna Zimmerroann 
Cieplice. . • K 5371
ZGUBIONO dowód Pol. Kolei Państw, 
wydany przez Dyr. Okręg Kolei Państw, 
we Wrocławiu ha nazwisko Jarosz ̂ Lu-

ZGUBIONO książeczkę biletową nf.JKOr 
lej Państwową Nr 113803 na rok .1947/48 
na nazwisko Szełoch Władysław.4 K 5376

ZGUBIpŃO kartę RKU — Piotrków na 
nazwisko Mazu*' Jan. 898*

WOLNE POSADY
POSZUKUJE się kwalifikowanych roz- 
wozicieli piwa. Zgłoszenia: Cybulskiego 
nr 6. 8890

POMOC domowa x referencjami, chęt
nie autochtonka potrzebna. Karłowice, 
Syrokomli 28. 8888

POKOJU umeblowanego poszukuję. Zgło 
azenia Rynek sa, sklep. tel. 35-30. K-5363

SZTAIIARY
PARAMENTA KOSCIELNR 
wykonuje najstarsza fachowa 

firma
K. KĘDZIERSKA

Poznań 
Ogrodowa li  

\ TeL 98-83 jf Rak >al.l9i4 
Nagrodzoaa 

na PWS

LOKAL nadający się na każdą branżę 
za zwrotem kosztów odstąpię. Zgłosze
nia: „Słowo Polskie*1 „Złfrai**. 887*

N A U K A  _______I
wwtmtwww wmu-ua— mmranea——HMnii
SZKOŁA Modo-Krój zatwierdzona przez 
kuratorium szkolne, kierowniczka długo 
letnia praktyka, szybko wyucza wiedeń
skiego, angielskiego kroju, szycia, modę 
lowanla, przygotowuje także do egzami
nów: czeladniczego, mistrzowskiego.
Kancelaria przyjmuje wpisy codziennie 
— Bytom, Dworcowa 28. K-537T

L POSZUKIWANIA RODZIN

EWA Wróblewska z Trzebini., proszo
na jest o zgłoszenie się w sprawie pana 
Lipskiego na adres: Jadwiga Fllubowa, 
Jelenia Góra,. Stalina 2. K-5373
I  R O Ż N E

SKT PRZEWOZY to 
warów, plac Solny 

.9. telef. 35-81.

BRYDŻYŚCI-TK3 ulic Prusa, Wieczorka, 
Sępa celem utworzenia kompletu na
piszcie pod „Brydżysta". 8902
TRANSPORTY samochodowe dalekoble* 
ne t miejscowe wykonuje DSP. Nowo
wiejska 20/22, tel. 3032. K-514*
W SPRAWACH rozwodowych poszukuję 
żonę Helenę Hake z Closińsklch urodzo
ną w Klocach, ostatnio w Sosnowcu. 
Hake Juliusz, Swieradów-Zdrój Slenkte 
wlezą 405a. K-5370

SŁOWO POLSKIE Nr 254 Str «
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W s e s z e  s p r a i w i jm LEON KONCZAK

Rzadka kiedy tak głęboko odczuliśmy 
łmieró sportowca jak wczoraj po tele
fonie z Katowic, który doniósł nam o 
zgonie Leona KońcźUka. Wiedzieliśmy, 
de od dawna toczyła Jego organizm stra 
szliwa choroba, ale wierzyliśmy, że o- 
peracja < opieka wrócą Gc zdrowego 
nportowi polskiemu.

Niestety. Odszedł od nas człowiek 
wysokiej wartości i wzór sportowca.

Nie zapomnijmy Korczakowi rzeczy 
pięknej, bo heroizmu,'z jakim walczył w 
zwycięskim meczu z Rumunią, mimo 
choroby, która już wtedy owładnęła or
ganizmem.

Ńikt nie domyślał się tego, ile koszto
wało' stly Woli wyjście na kort i danie 
z siebie maksimum wysiłku, jakie wło
żył w-, ostatni w życiu sukces. Ten he

roizm będziemy ś. p. Kończakowi dłu
go pamiętali.

Rodzinie Zmarłego i Jego klubowi 
Pogoń (Katowicey składamy wyrazy 
szczerego żalu.

* * #
Kariera Kończaką zaczęła się od zwy

cięstw w mistrzostwach polskich junio
rów w Katowicach. W rok później po
konał on już Skoneckiego i K. Tłoczyń 
skiego.

W lokacie państwowej po wojnie miał 
drugie i trzecie miejsce. Barwy polskie 
reprezentował dwukrotnie z Rumunią i 
raz z Jugosławią.

Wygrał m. In. z Bartonem (Anglia), 
Vrbą, Zabrodztym| i Dostałem (Czecho
słowacja) i Kmalisem (Rumunia).

U wrót ligowych
O wejście do ligi wre zażarty bój m ię' 

dzy.... Radomskiem i ^Szombierkami, J 
bo Lechia z Gdańska jest juź'w ekstra-< 
klasie pę wygranej w pięknym stylu z 
Szombierkami. Radómianie wygrali cięż

ki mecz z częstochowską Skrą, która 
była cichym .faworytem rozgrywek, 
strzelając gościom trzy bramki przez 
Czachora Z i Gnlewka.

Śląsk czy Kraków?
Po niedzielnych rozgrywkach I 

Śląsk stał Się głównym rywalem 
Krakowa w walkach o puchar Ka- | 
luży. Nikt się nie spodziewał prze
cież tego, że Łódź zremisuje z lea
derem tabelki 1 że Śląsk, aż tak 
wysoko pokona. Poznań.

Tabela gier o puchar ś.p. Kałuży 
wygląda następująco:

1) Kraków 8 9 25:16
2) Śląsk 6 7 18:15
3) Warszawa 7 7 15:13
4) Poznań 7 6 15:25
5) Łódź 6 5 10:14

J u t r u  K u c h  -
w niedzielę Cracovi»

Jutro na Stadionie Pafawagu zo
baczymy nadzwyczaj ciekawy mecz 
Ruchu z drużyną kombinowaną Pa
fawagu i Gazu. Zagwarantowano 
przyjazd do Wrocławia przynaj
mniej sześciu zawodników ligo
wych, a resztę uzupełnią doskonali 
gracze z chorzowskiej „drużyny 
przyszłości".
. W niedzielę przyjeżdża do Wro- 

ćłćtwui ięM&fc Craco-
vi'a, która grać będzie z drużyną 
*KS.

IKS-iacy bardzo nam się podobali 
na meczu niedzielnym z OMTUR-em

(Jelenia G<5? a) 1 jeśli wzmocnią 
swoją drużyną w kilku słabych’ 
punktach, staną się doprawdy klu
bem, który może myśleć na przy
szły rok o awansie do wyższej klasy.

Tsimspoffowiec — 
Pocztowiec

Q mistrzostwo klasy B 'grali Transpor
towiec i'Pócztoiviec z wynikiem 6:3 (4:1) 
co jest nie lada sensacją. Bramki strzelili 
dla zwycięzców Owczarek dpiie, Woź
niak dwie, Janosik i Hofman, (kt)

!! Książki szkolne dla wszystkich klas 1!
Nabyć można w księgarniach „Czy eln-ika" Wrocław, Nowotki 13 i 
M. Stalina' 45. Dzierżoniów, Rynek 56. Jelenia Góra, 1 Maja 18. Kar
pacz, 1 Maja 163. Kłodzko, Rynek . Legnica, Grodzka 3/4. Świdnica, 
Rynek 42, Wałbrzych, Rynek 14. W 78

Gdy się popełni błąd
"“T l *  »PRZYJACIOŁKA«
Nr 26 Cena 10 zł W-85 .Nakład 815.000 egz.

Echa wielkich zwycięstw

Adamczyk — zdobywca trzech 
miejsc: w skoku Wzwyż, w dal i w 
pchnięciu kulą.
Pupil Wrocławia zdobył w najtrud
niejszej, konkurencji jakim jest dzie
siąci obój na olimpiadzie 6 miejsce.

Dotzauer — trener -  amator na
szej młodzieży lekkoatletycznej, jeśt 
ciągle asem drużyny reprezentacyj
nej Wrocławia w biegach na 200 
i 400-m.

Należą mu się nagrody, zdobywa

ne przez zawodników MKS przynaj
mniej w połowie.

Wilhelmi — doskonała lekkoatlet- 
ka i duży talent MKS Czarni 
(Wrocław), jest rówieśnicą Rączew- 
skiej.

W trójmeczu Katowice — Opole—? 
Wrocław zdobyła najwięcej punk
tów dla naszych barw. Wilhelmi jest 
równie dobrą sportsmenką i uczeń 
nicą, jak wielką patrlotką naszego 
miasta.

Elektrownia — Tramwajarz 6:3 (4:3)
W ńfgężu o mistrzostwo klasy B jede 

naśtką  ̂„Elektrowni*' pokonała jedenast
kę „Tramwajarzy" w stosunku C:3.

Brapiki dla zwycięzców' zdobyli: Mar
szałek 4, Pietruszka 2. Dla pokonanych: 
Papiernik, Wulćzak i Kwieciński pó jed 
hej bramce.

Sędzia p. Szapajtis.
W przędmeczu juniorzy - „Elektrowni" 

pokonali juniorów „Tramwajarza" w sto 
sunku 6:1 (2:1).

W klasie C. „Zakrzowianka“ zdobyła 
punkty. vo. z pówodu nieprzybycia na 
zawody „Pioniera" (Twarda Góra). .

Telefon... ekspres... radio...
15:4/zakończ! się ostatecznie mecz 

tenisowy BBTS AZS (Wrocław). 
Skończyły śięwrocławskie nadzieje 
na' ligę tenisową, ale wzrosła chęć 
do pracy, co jest skutkiem tegorocz
nych,  ̂wielkich sukcesów wrocław- 
wstkiicłi akademików.* * *

Moczorowski 3, a Borecki 1 Kam- 
kę strzelili’ wczoraj. na meczu woj
skowym Wrocław — Lublin. Życzy
my dailszych zwycięstw, bo pragnęli
byśmy mieć we Wrocławiu... WKS 
Legię'Jrr- mistrza Wojsk Lądowych.

* * m
Zatopek przegra! w Pradze w bie

gu na o.OOO mfefcfów z Belgiem .Ręi- 
f e m — czas 14.19.0. (Zatopek miał 
czas • '14.2-1,0), ^Rozpaczało na trybu
nach ,40.000 widzów.

Juniomy polscy pokonali piłkarzy 
Chełmka 7:37 afciekawiejr strzelał 
Sąsiadek 3, oraz, jego koledzy Po
świat, Trompisż, Radom i God.

* * *
Polo-ńia i Len, grbły mecz towarzy 

ski, a nie mistrzowski, ponieważ spra 
wa Polonii nie jest jeszcze definityw 
nie załatwiana przez PZPN. Wynik 
4:1 dla Lnu..

1 : * , *
Woźniakiewicz powrócił na ring i 

wygrał przez t.k.o. z . Kowalskim (Ba 
wełna), ... v

** * * '
Concordia rozwiązana?... Piotrkow

ski KS Concordia — Klub Brzózki i 
Steca nie startuje w misbrzosbwaoh 
klasy A. Podobno klub zrezygnuje z 
walk z powodów finansowych. A 
szkoda!

Dziś o godz. 14 w lokalu IKS 
(ul. Mikołaja) o godz. 17 odbędzie 
się zebranie kandydatów na sę
dziów’ bokserskich.

* * •
Dziękujemy za pamięć repre

zentantom Polski na Balkania- 
dzie i za przysłanie nam pozdro 
wień z Sofii.

To samo dotyczy wrocławian, 
*eprez. Polski w siatkówce, 
,azetesiaków" Antczaka i Ma- 
inowskiego. Red.

* * •
Czy rozpocząć już trening mar j 

szowy?
Pamiętaj/ że twój udział musi | 

się przyczynić do triumfu Wro- j 
ciawla!

Zwycięstwo siatkarzy
W ostatnim dniu rozgrywanych w So

fii Igrzysk Bałkańskich- w siatkówce 
drużyn żeńskich 1 męskich, polska dru
żyna męska rozegrała swoje ostatnie 
spotkanie z reprezentacją Triestu. Mecz 
wygrali Polata w stosunku .3:0 (15:0/ 
15:2, 15:1).

Bra,ktiią;ee maniery
z początkiem powieści T. DOŁĘGI MOSTOWICZA „KARIERA 
NIKODEMA DYZMY" otrzymać można w Administracji „Słowa 

Polskiego'-,• :Ki , W-84 i

Ofiara WZO
Od kilku tygodni Henio przepadł 

bez wieści. Gdy telefonuję doń do 
domu, odpowiadają mi stale, że wy
jechał. Zona Henia przyjmuje od
wiedzających z grobową miną, oz
najmiając:

— Nie wiem co się stało z moim 
mężem. Na wszelki wypadek już 
zamówiłam sobie suknię żałobną.

W biurze, w którym pracował, mó 
wią mi z tajemniczą miną;

— Jest na zdrowotnym urlopie... 
I Słowo „zdrowotny" akcentują w
sposób taki, że aż ciarki przechodzą. 
Henio taki porządny człowiek i też...

Ale chyba nie? Mam nadzieję, że 
oparł się „gorączce złota". Chociaż 
dzisiaj nikomu nie można wierzyć.

Nikt z przyjaciół nie może mi udzie 
lić wiadomości o miejscu jego po
bytu.

Aż pewnego dnia na skwerku ko
ło Dworca Nadodrze siadam sobie 
na ławeczce. Qbok mnie siedzi ja
kiś nieogolony facet. Ma czarne o- 
kulary. Na mój widok wzdrygnął 
się, podskoczył z miejsca. W tym mo 
menele czarne okulary spadły mu z 
nosa.

— Henio! — zawołałem radośnie. 
—- Więc nie siedzisz? Jakże się cie
szę!... Tyle dni cię nie widziąłem. Co 
ty robisz właściwie.

— Ukrywam się! — krzyknął He
nio.

— Ty... Przecież zawsze byłeś w 
porządku.

— Właśnie za porządny chłop je
stem. Nie było dnia, aby nie przyje
chał znajomek z- centralnej Polski. 
Zrujnowali mnie. Codziennie musia 
łem im pokazywać „życie nocne Wro 
cławia". Zachodziliśmy do Pawilo
nu Gastronomicznego, Fermentacyj
nego, Klubowej, Monopolu. Już nie 
mogę patrzeć na tę „trasę wystawo
wą". Błagam cię, powiedz mi kiedy 
się ta Wystawa skończy? Kie
dy nareszcie będę mógł ogolić bro
dę, wrócić do domu i spać spokojnie, 
że w nocy nie zbudzi mnie znajo
mek żądny poznania nocnego życia 
Wrocławia? -

— Wystawa potrwa chyba do li
stopada — powiedziałem.

— Do listopada? Nigdy! Wtedy 
kiedy noce są najdłuższe. Mam po
kazywać „życie nocne Wrocławia".

Wyrwał mi się i uciekł. 5000 zło
tych nagrody dla tego, kto go od
najdzie. GROT.

Motałki sportowe
Bielawa. Znany przedwojenny działacz 

sportowy ze/Lwowa ob. Reis mieszka 
obecnie w Bielawie, gdzie nadal kon
tynuuje swoją działalność sportową. Ob. 
Reis jest wiceprezesem Żydowskiego 
Klubu Sportowego „Wolność", który po
konał w ostatnim meczu „Orła" w Lu
bawce w stosunku 4:0. (Ma)
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M E M U  B fB K
Nikodem Dyzn\a przyjeżdża do majątku' ziemiąnina Kunickiego 

. Kober owa, gdzie ma pełnić obowiązki administratora. Kunicki P' ~y 
puszcza, że Dyzma przez swoje rzekome znajomości, ułatwi mu 
załatwienie paru spraw w urzędach.

Drogi gość oświadczył, że mu wszystko jedno, wo 
bec czego został przeprowadzony do dwóch, pięknie 
urządzonych, pokojów na parterze. Wyjaśniono mu 
przy tym/ że wcale nie będzie skrępowany, gdyż, gdy
by nie chciał przechodzić do hallu przez inne pokoje 
ńia stąd wprost wyjście na taras, dó łazienki zaś ma 
wejście z korytarza tuż obok, może też zaraz wyką
pać się po podróży. Kąpiel została dlań przygotowana, 
a później, jeżeli nie jest zmęczony i zechce wyjść na 
śniadanie do jadalni, i jemu, Kunickiemu i paniom 
będzie bardzo milo.

Gdy wreszcie Dyzma został sam, rozpakował szyb 
ko walizy, rzeczy umieścił w  szafie i przeszedł do ła
zienki. Nigdy dotychczas nie zdarzało mu się myć 
w  wannie.^ Toteż od razu stwierdził, że jest to znacznie 
wygodniejsze niż zatłoczona łaźnia. Ostatnio zresztą

i na łaźnię nie mógł sobie pozwolić., Świadczyła o tym 
wymownie woda w wannie, która po jego kąpieli na
brała wyraźnego zabarwienia, Dyzma długo manipu
lował, zanim znalazł na dnie łańcuszek, po pociągnię
ciu którego kompromitująca ciecz znalazła ujście. 
Spłukał wannę, uczesał się, nałożył pyjamę, a gdy wró
cił do swego pokoju ze zdumieniem stwierdził, że .ood 
czas jego nieobecności służba oczyściła ubranie i buty.

■ —' Psiakrew! Tu ci samemu palcem ruszyć nie 
dadzą! —  pomyślał z podziwem.

Ledwie zdążył zawiązać krawąt, gdy zapukano do 
drzwi i zjawił się Kunicki, wyświeżony i niezmiernie 
gadatliwy.

Pokój, do którego wprowadził Dyzmę, a zasługu
jący raczej na miano sali, cały wyłożony jakimś ciem 
nym drzewem, wywierńł urażenie przytłaczające. 
Wzdłuż ścian stały wspaniałe kredensy i oszklone sza 
fy, połyskując bogactwem swych wnętrz, wypcha
nych srebrami i kryształami, ijjeduży biały stół, na
kryty dla czterech osób, zdawał się być wystawą lu
ksusowych naczyń, których wystarczyłoby do obsłu
żenia całego personelu urzędu pocztowego w  Łysko- 
wie.

—  Moje panie w  tej chwili zejdą, właśnie koń
czą ubieranie się, może tymczasem zechce pan, drogi 
panie Nikodemie, obejrzeć inne pokoje na parterze, bo 
piętrb, che, che, jest jeszcze niewidzialne, pojmuje 
pan —  damy. Jakże się_ panu podoba moja siedziba? 
Sam ją urządzałem, sam projektowałem, poczynając 
od wskazówek dla architekta, a kończąc na najmniej
szym mebelku...

Wziął Dyzmę pod ramię i drepcząc przy nim, za
glądał mu raz po raz w  oczy.

Pałac koborowski, jak i całe Koborowo, tłuma
czył, to jego duma i chluba (jeszcze przed niewielu la
ty były tu dzikie wertepy), splądrowany podczas w oj
ny dworek, co to i tak nadawał się ehyba na rozbiór
kę, zrujnowane zabudowania gospodarskie i ziemia 
w połowie leżąca odłogiem. A  dziś, złote jabłko, cacko 
wychuchane systematyczną pracą, ciężkim trudem, po 
stawione, na, panie kochany, -rogi.

Szli po miękkich dywanach przez pokoje, urzą
dzone z przepychem, o jakim w  ogóle Dyzma nie miał 
wyobrażenia.

Ze złoconych brązów, z sutych ram obrazów, 
z lśniących mebli, z olbrzymich luster, z marmuro- 
wych i malachitowych kominków, z nieznanych tka
nin i złotem tłoczonej skóry, zdawały się krzyczeć pie 
niądzę. Dyzmie przyszło na myśl, że . gdyby ziemia się 
nagle zatrzęsła, pałac wraz z całym urządzeniem roz
sypałby się w . złote krążki.

— No, jakże? —  pytał Kunicki, gdy znowu zna
leźli się w  jadalni, nie zdążył jednak otrzymać odpo
wiedzi, otworzyły się drzwi i weszły oczekiwane pa
nie..

—  Pozwólcie —  rzekł Kunicki, podprowadzając 
Dyzmę —  że wam przedstawię: pan Dyzma.

Starsza, jasna blondynka, z uśmiechem podała 
rękę.

. —  Bardzo mi przyjemnie. Wiele słyszałam o panu.
Młodsza od niej, szatynka, .o chłopczykowatej po

wierzchowności i żywych ruchach, mocno uścisnęła 
dłoń Nikodema, przyglądając mu się tak bezceremo
nialnie, ̂  że aż się zdetonował.

(Dalszy ciąg jutro)
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